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ANGAJAŢII 

CALORGAL,          

ÎN ŞOMAJ TEHNIC
ECONOMII. Chiar 

dacă autorităţile pregătesc 

repornirea sistemului centralizat de 

termofi care, salariaţii Calorgal sunt 

trimişi în şomaj tehnic, câte patru 

zile pe lună. > pag. 03

HOŢII DIN GALAŢI 

AU ÎNGROZIT 

EUROPA
URMĂRIŢI. Doi tineri din 

judeţul Galaţi, bănuiţi de comiterea 

unor furturi în serie în statele din 

vestul Europei, au fost capturaţi la 

începutul acestei săptămâni şi vor fi  

extrădaţi. > pag. 03

05eveniment
Societatea civilă cere 
punerea în valoare 
a Cavoului Roman

 CINE DISTRIBUIE LAPTELE ŞI CORNUL LA GALAŢI? > SPECIAL/10-11

CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro

Ministrul Finanţelor, Ionuţ Mişa, 
a declarat, ieri, că Guvernul va pro-
mova o lege prin care angajatorul 
din mediul privat va fi  obligat să 
menţină nivelul salariului brut, ca 
urmare a transferului asigurărilor 
din sarcina angajatorului în cea a 
angajatului. Mişa a precizat că va fi  o 

dispoziţie prin care se va stabili ce va 
include salariul brut. „Vreau să fac 
menţiunea foarte clară că nu îi va 
creşte costul cu forţa de muncă ab-
solut deloc. Pentru toţi angajatorii, 
atât din sectorul privat, cât şi din 
cel de stat, sarcina fi scală, practic 
costul pe care îl au cu un angajat în 
relaţia cu statul, va fi  exact aceeaşi. 
Angajatorul nu va plăti niciun leu 

în plus“, a explicat ministrul. „Viaţa 
liberă“ a publicat, acum câteva zile, 
o analiză în care demonstra că, deşi 
guvernanţii vorbesc de „măriri de 
salarii“, trecerea sarcinii plăţii con-
tribuţiilor sociale obligatorii (CAS 
şi CASS) de la angajator la angajat 
va lăsa în buzunarele salariaţilor 
venituri nete mai mici cu câteva 
sute de lei. > pag. 08

Vor fi  obligaţi patronii 
să crească salariile angajaţilor?

valuta BNR

€4,59  

$3,83 
Cursul de schimb valutar

la data de 19.09.2017

meteo

29˚ 
Înnorat

03eveniment
Biciclist spulberat 
de o maşină, 
la Umbrăreşti Deal

Firme abonate      
la afaceri cu statul 
şi la nereguli

13sport
Echipa de futsal United 
a pierdut 
în faţa campioanei

MÂINE
21 SEPTEMBRIE 

2017, ÎNTRE 
ORELE 09,00-09,30

CHIOŞCUL DE ZIARE

DIN STAŢIA DE TRAMVAI

PIAŢAPIAŢA
CENTRALĂCENTRALĂ

VENIM ÎNVENIM ÎN

Distribuirea laptelui 

şi cornurilor în şcoli 

e o afacere foarte profi tabilă, 

care aduce fi rmelor respective 

contracte de milioane de euro 

anual, fără prea mari bătăi 

de cap. . Roxana Artene 

Penciu 

online
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editorial
viaţa liberă
Cu stângu-n dreptu’,
pe căldura noastră

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

Problema termofi cării din 
Galaţi este dezbătută de luni 
bune la nivelul autorităţilor 
locale. Încă de la începutul 
acestui an, primarul a anunţat, 
pe la colţuri, că intenţionează 
să taie răul de la rădăcină, adică 
să oprească sistemul centralizat 
de termofi care, ce a mâncat zeci 
de milioane de lei din bugetul 
public. Cum de la zvon la adevăr 
e doar un pas, ideea a fost 
lansată public şi, ulterior, pusă şi 
în practică. Pe scurt, de la 1 mai, 
sistemul a fost oprit, iar gălăţenii 
au fost lăsaţi fără apă caldă.

A apărut şi ideea salvatoare: 
cetăţenii care vor să îşi pună 
sistem alternativ de încălzire 
primesc de la Primărie 3.000 de 
lei, ca ajutor. Au apărut dispute 
şi nemulţumiri, mai ales că nu 
toată lumea se încadra pentru 
acest ajutor, iar alţii au făcut 
împrumuturi în bănci cu puţin 
înainte de a se anunţa că se vor 
da bani de la bugetul local.

Trecând şi peste asta, 
gălăţenii s-au lovit, cum era 
şi normal, de birocraţia care 
caracterizează România. Acte, 
adeverinţe peste adeverinţe, 
toate s-au adunat, până la urmă, 
în zeci de dosare depuse la 
Primărie. După ce şi-au adunat 

Teodora 

Miron
oamenii actele, au afl at că nu se 
mai dau banii şi asta pentru că 
hotărârea de Consiliu Local prin 
care se acorda ajutorul fi nanciar 
a fost atacată în instanţă de 
prefect. Aşa că, în timp ce 
oamenii se spălau la lighean, 
autorităţile se spălau pe mâini 
şi aruncau pisica dintr-o curte 
în alta. Pe principiul „noi vrem, 
dar ni se pun beţe în roate“ şi 
„aţi vrea voi, dar nu e  legal“.

A trecut şi asta, iar gălăţenii 
au primit până la urmă banii 
pentru sistemul alternativ de 
încălzire. Cireaşa de pe tort a 
fost pusă, însă, de anunţul că 
sistemul de termofi care va fi  
repornit. Şi uite-aşa a apărut 

maxime

“
A ierta e o manieră 

teribilă de a te 

răzbuna

CEZAR PETRESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente

sinaxar
20.09.2017

Sf. Mare Mucenic Eustaţie şi u

soţia sa Teopista cu cei doi fi i: 

Agapie şi Teopist

pe repede
înapoi

De la ANM, fără număăăr!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Un parlamentar liberal u

a patentat greva foamei de 
trei ore, ceva de neînchipuit. 
Până şi sucul gastric s-a 
arătat contrariat de măsura 
individului: boss, trei ore abia 
se scurg între micul dejun şi 
prânz!

Aş prelua moda lui Florin  u

Roman, aşa am înţeles că i se 
spune bravului adversar al 
PSD-ului, mai ales că-mi doresc 
să scap de burtă. Aşadar, o grevă 
a foamei după ora 18.00 n-ar 
strica, aproape că aş reveni la 
garderoba din adolescenţă...

După furtuna de la u

Timişoara, organele abilitate au 
decis să ne trimită SMS-uri de 
avertizare, cu dedicaţie specială 

de la ANM: ploaieee, vijelieee, se 
ştieee, fără număr, fără număr!

Portarul Lobonţ, de 40 de u

ani, a fost convocat la naţionala 
de fotbal a României, cu toate 
că n-a mai jucat într-un meci 
ofi cial de aproape patru ani. Cel 
care l-a chemat la lot, directorul 
tehnic Stoichiţă, avea pregătită 
justifi carea: fotbalul e ca 
mersul pe bicicletă, nu se uită 
niciodată. Păi, la fel ar fi  putut 
spune şi coana Miţa, victimă cu 
nume a sportului cu spiţe. Vorba 
aia, a căzut şi s-a rupt lanţul de 
iubire.

Ministrul Pop-Plop dovedeşte u

o efi cienţă soră cu disperarea 
adversarilor săi politici. E 
productiv, ce mai! A spus acum 
două zile că greşelile se pot 
corecta, dar erorile nu. Lista 
proverbelor lui Pop-Plop, unul 

şi unul, ar putea continua, 
şi-mi face plăcere să plasez 
câteva exemple, sper să nu-mi 
fugă imaginaţia în codrii încă 
netunşi ai patriei:

1. Omul este valoros, dar nu u

şi bipedul.
2. Găina bătrână nu este u

deloc tânără, deci face ciorba 
bună, nu şi borşul comestibil.

3. Hoţul strigă hoţii, dar nu  u

se referă niciodată la corupţii 
care bagă mâna în buzunarul 
statului.

4. Orice pasăre pe limba ei u

piere, dar nu este obligatoriu să 
şi moară, pe cuvânt de pionier.

5. Cine se trezeşte de u

dimineaţă este matinal, adică 
nu doarme mai mult înainte de 
micul dejun.

6. Mielul blând suge la două u

oi, nu şi cel care nu e răutăcios.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Carevasăzică... Maria n-a mai 
avut răbdare! Ori eu am fost 
delăsător şi am făcut-o să 
aştepte atâta amar de vreme 
şi de timp?... Da, sigur că 
da! Eu sunt vinovatul într-
această Ecuaţie Existenţială! 
Eu am fost neserios! Eu am fost 
acel nesimţit! Până la urmă, 
douăzeci de ani la rând, s-o fi  
săturat aşteptându-mă... şi şi-a 
scris singură Poeziile pentru 
Părinţi, adică Lucrările de 
Control la Singurătate! Iar eu 
nici măcar nu am cui să cer 
Iertare! Cui să mai cer Iertare, 
dacă Maria NU MAI ESTE? 
Eu aşa i-am scris şi aş fi  vrut 

să-i spun: „Tata a fost odată 
ca niciodată şi avea Mâinile 
înnobilate de Pâine!“... Şi chiar 
aşa i-am scris şi aş fi  vrut să-i 
zic: „Singurătatea lui Unu 
seamănă cu Mama la Naşterea 
mea!“... Ehei! Ehei! Şi câte şi 
mai câte i-aş fi  scris şi i-aş fi  
cetit, dar NU MAI ESTE!... Iată, 
încet-încet, ca şi cum vor să-
mi arate ce Păcat am făcut, 
fl orile Salcâmilor se înnegresc! 
Toate fl orile din toţi Salcâmii 
se înnegresc! Semn că Maria 
NU VA PUTEA niciodată să-mi 
fi e Mireasă! Iau Cutia cu Vioară 
şi cu Poezie... şi plec! Nu ştiu 
unde plec, dar văd că picioarele 
mă poartă spre Gară! Spre Gara 
Aceea, din Iarna Aceea! Mă uit 
peste umăr! O mare de Negru-i 

toată Pădurea!... Ajung! Începe 
să ningă! Ninge cu Mirese! Toate 
îmbrăcate în Rochii Negre şi 
Lungi până Dincolo de Capăt! 
Vine trenul! Se opreşte! Nu 
coboară nimeni! Dumnezeule, 
NIMENI NU MAI COBOARĂ! 
Urcă şeful Gării! Cu tot cu 
Gară urcă! Trenul pleacă! Şi nu 
rămâne decât GOLUL! Dinspre 
Zimbru şi dinspre Lungeşti, ca 
un fel de Litanie a Deşertăciunii, 
se aude cea mai Frumoasă Elegie 
despre Mamă, pe care o ştiţi  
fi indcă fi ecare aveţi o Carte de 
Eminescu!..  „O, mamă, dulce 
mamă, din negură de vremi/ 
pe freamătul de frunze la tine 
tu mă chemi;/ deasupra criptei 
negre a sfântului mormânt/ se 
scutură salcâmii de toamnă şi 

de vânt;/ se bat încet din ramuri, 
îngână glasul tău.../ mereu 
se vor tot bate, tu vei dormi 
mereu!// Când voi muri, iubito, 
la creştet să nu-mi plângi;/ din 
teiul sfânt şi dulce o ramură să 
frângi,/ la capul meu cu grijă tu 
ramura s-o-ngropi,/ asupra ei să 
cadă ai ochilor tăi stropi;/ simţi-
o-voi odată umbrind mormântul 
meu.../ mereu va creşte umbra-i, 
eu voi dormi mereu!// Iar dacă 
împreună va fi  ca să murim,/ 
să nu ne ducă-n triste zidiri de 
ţintirim; mormântul să ni-l sape 
la margine de râu,/ ne pună-n 
încăperea aceluiaşi sicriu;/ de-a 
pururea aproape vei fi  de sânul 
meu.../ mereu va plânge apa, noi 
vom dormi mereu!”//... SIGUR CĂ 
DA! NU? .

tragedia
Nişte Salcâmi (XIII)

divina

o altă problemă, cea a zonelor 
unitare, înfi inţate tot pe baza 
unei hotărâri de Consiliu Local. 
Această hotărâre trebuie acum 
abrogată, astfel încât cei care 
locuiesc în zonele unitare să 
se poată debranşa, fără a fi  
obligaţi, la iarnă, să plătească 
de două ori încălzirea. Asta în 
condiţiile în care au suferit luni 
bune pentru că nu au avut apă 
caldă, iar acum se văd nevoiţi să 
plângă pe la uşi pentru a avea 
condiţii normale de trai.

Şi cum autorităţile şi-au tot 
dat, anul acesta, cu stângu-n 
dreptu’, nu ne aşteptăm să 
rezolve problema zonelor 
unitare până la iarnă. .

nec plus ultra
Dintr-o singură-ncercare,

maximum două

ION ZIMBRU SARA PE DEAL 

(!) am găsit-o pe maria:/ simplă, pură şi cu minte,

murmura cântec de leagăn/ printre substantive sfi nte (!)

(!) şi a zis: ce faci, ioane?/... şi am zis: ce faci, marie?...

şi-am tăcut de tulburare/... şi am plâns de bucurie...(!)...

(!) ochi în ochi - o clipă lungă/ şi înaltă şi divină,

numai binecuvântare,/ iertăciune şi lumină

dinspre steauă se revarsă-n/ timpul nostru şi în toate

timpurile pline-pline/ cu greşeli şi cu păcate (!)...

(!) murmură maria printre/ gânduri spuse şi nespuse:

nani-nani! dormi, iisuse (!).../ nani-nani! creşti iisuse (!) 

DD

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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 BICICLIST 

SPULBERAT,                 

LA UMBRĂREŞTI
GHINION. Un bărbat de 

80 de ani din Umbrăreşti a ajuns 

în stare gravă la spital, după ce a 

fost lovit de un autoturism scăpat 

de sub control. Accidentul 

s-a petrecut pe raza satului 

Umbrăreşti Deal, în momentul în 

care maşina a ieşit de pe sensul 

pe care se deplasa şi a pătruns 

pe sensul opus. L-a lovit în plin 

pe bătrânul care se deplasa pe 

bicicletă, oprindu-se ulterior 

în gardul unui imobil. În urma 

impactului, biciclistul s-a ales cu 

multiple leziuni la cap şi torace, 

fi ind transportat, în stare gravă, 

la Spitalul de Urgenţă. Poliţiştii, 

care au stabilit că şoferul în 

vârstă de 67 de ani nu se afl a 

sub infl uenţa alcoolului, au 

deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă.  

. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 20 sep-

tembrie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe strada Combinatului şi pe 

bulevardele Marea Unire şi George 

Coşbuc. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Tudor Vladimi-

rescu şi Umbrăreşti, iar pe DN 26 

în localităţile Tuluceşti şi Frumuşiţa. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Schela şi 

Pechea.  . M. Constandache

Angajaţii Calorgal, în şomaj 
tehnic până la sfârşitul anului
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Chiar dacă autorităţile pregă-
tesc repornirea sistemului cen-
tralizat de termofi care, iar din 
această săptămână au început 
probele la instalaţiile de distri-

buţie a căldurii şi apei calde din 
interiorul blocurilor, salariaţii 
Calorgal sunt trimişi în şomaj 
tehnic, câte patru zile pe lună.

Măsura care, potrivit repre-
zentanţilor societăţii, ar urma să 
genereze ceva economii la fon-
dul de salarii, se va aplica până 

la fi nele anului (inclusiv în luna 
decembrie).

Potrivit purtătorului de cu-
vânt al Calorgal, Mihai Costache, 
"permanenţa nu va fi  afectată“. 
În prezent, Calorgal are aproxi-
mativ 460 de angajaţi. Reamin-
tim că şi producătorul de agent 

termic primar, Electrocentrale 
(CET) Galaţi, a luat, în ultimii 
ani, o serie de măsuri pentru re-
ducerea cheltuielilor - trimite-
rea angajaţilor în şomaj tehnic 
în perioada aprilie-octombrie şi 
reduceri semnifi cative de perso-
nal. .

PENTRU ECONOMII LA FONDUL DE SALARII  .  MĂSURĂ

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Doi tineri din judeţul Galaţi, 
bănuiţi de comiterea unor fur-
turi în serie în statele din vestul 
Europei, au fost capturaţi la înce-
putul acestei săptămâni.

Unul dintre ei are 28 de ani, 
este din Munteni şi fi gura pe lista 
persoanelor urmărite internaţio-
nal, după ce autorităţile austriece 
au emis pe numele său un man-
dat de arestare pentru furt califi -
cat. Gălăţeanul este bănuit că, în 
perioada noiembrie 2016 - aprilie 
2017, ar fi  furat mai multe auto-
turisme, pe care le-ar fi  folosit 
ulterior la spargerea unor ban-
comate, din care a sustras sume 
de bani. Individul a fost depistat 
luni pe raza municipiului Galaţi 
şi încarcerat de poliţiştii de la 
Urmăriri.

Tot în oraş a fost prins şi al doi-
lea urmărit internaţional, în per-

soana unui bărbat de 34 de ani, 
din Bereşti Meria, urmărit de po-
liţia germană, care îl suspectează 
de spargerea unui magazin. Fapta 
s-ar fi  petrecut într-o noapte de la 
fi nele lunii martie 2015, gălăţea-
nul fi ind acuzat că a intrat prin 
efracţie în magazinul din care a 
furat bunuri în valoare de 23.000 
de euro.

Ambii urmăriţi au fost reţi-
nuţi, urmând să fi e prezentaţi 
Curţii de Apel Galaţi în vederea 
emiterii mandatelor necesare ex-
trădării.   .

Hoţii din Galaţi 
au îngrozit Austria 
şi Germania

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O femeie de 73 de ani a mu-
rit în urma unui accident rutier 
petrecut pe DE 581, între Tecuci 
şi Cosmeşti. Femeia a traversat 
şoseaua printr-un loc nemarcat 

şi nu s-a asigurat, fiind lovită 
de autoutilitara condusă de un 
bărbat de 38 de ani. În urma 
impactului, septuagenara a su-
ferit leziuni incompatibile cu 
viaţa. Poliţiştii au deschis do-
sar penal pentru ucidere din 
culpă. .

Bătrână neatentă, 
ucisă de o maşină
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 AMENZI              

PENTRU ŞOFERII 

FĂRĂ ACTE          

SAU NERVOŞI
TRAFIC. Poliţiştii locali l-au 

sancţionat contravenţional, cu o 

amendă în valoare de 500 de lei, 

pe D.I.M., de 27 de ani, din Galaţi. 

Tânărul a condus autoturismul în 

regim de taxi şi a oprit voluntar 

în dreptul unei case de amanet 

şi schimb valutar, nerespectând 

semnifi caţia indicatorului ”Oprirea 

Interzisă”. Mai mult, în momentul 

verifi cării documentelor, acesta nu 

a putut face dovada deţinerii unui 

atestat profesional pentru transport 

de persoane. Oamenii legii l-au 

sancţionat contravenţional şi pe 

T.G., de 37 de ani, din comuna 

Smârdan, judeţul Galaţi. Bărbatul 

a oprit voluntar autoturismul pe 

banda întâi de circulaţie a străzii 1 

Decembrie 1918, în apropierea staţiei 

de autobuz ”Maşniţă”, fără a respecta 

semnifi caţia indicatorului rutier 

”Oprirea Interzisă” şi a adresat cuvinte 

jignitoare la adresa oamenilor legii. 

Şoferul s-a ales cu o amendă de 200 

de lei. . T.M. 

Semnele   
de circulaţie 
sunt la fel 
peste tot

SANCŢIUNE. Poliţiştii locali 

l-au sancţionat contravenţional cu o 

amendă de 290 de lei şi două puncte 

penalizare pe V.M.R., de 42 de ani, din 

satul Naipu, comuna Ghimpaţi, judeţul 

Giurgiu. Persoana în cauză a condus 

o autoutilitară pe bulevardul George 

Coşbuc, dinspre strada Radu Negru 

spre Drumul de Centură, fără a respec-

ta semnifi caţia indicatorului „Accesul 

interzis autovehiculelor cu masa maxi-

mă admisă mai mare de 3,5 t“ şi fără a 

deţine permis de liberă trecere, eliberat 

de Autoritatea Publică Locală. . T.M.

Constructorii de locuinţe, 
obligaţi să justifice de ce 
nu aleg termoficarea
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Constructorii de ansambluri 

de locuinţe vor fi  obligaţi să 

trimită Primăriei un studiu în 

care să demonstreze că soluţia 

de încălzire aleasă pentru noile 

apartamente este mai efi cientă 

decât termofi carea. 

Iniţiativa legislativă de modifi -
care a Legii energiei termice, care 
se afl ă în dezbaterea Comisei de 
Industrii din Camera Deputaţilor, 
ar putea introduce noi obligaţii 
pentru constructorii de locuinţe, 
legate de instalarea sistemelor 
de încălzire, dacă o propunere 
a Autorităţii de Reglementare în 
domeniul Energiei (ANRE) va fi  
în fi nal votată de parlamentari, 
informează economica.net.

Pe scurt, dacă cineva constru-
ieşte un bloc în oraş, într-o zonă 
unitară, şi vrea să monteze cen-
trale termice în apartamente, tre-
buie să demonstreze Primăriei că 
această soluţie este mai efi cientă 
„economic şi energetic“ decât 
sistemul centralizat de încălzire. 
Dacă nu o va face, nu primeşte 
autorizaţie de construcţie.

Această nouă prevedere a fost 
dezvăluită de vicepreşedintele 
ANRE, Emil Calotă, unul dintre 
cei implicaţi în redactarea noii 
legi. „Unităţile administrativ 
teri toriale trebuie să desemneze 
zonele unitare de încălzire. Poate 
fi  oricât, poate fi  un cvartal, un 
grup de blocuri, nu trebuie să fi e 
un oraş întreg. Când (dezvoltato-
rul - n.r.) vine să ceară autoriza-
ţie de construcţie, el trebuie să 
facă dovada că sistemul de încăl-

zire propus este cel mai efi cient 
din punct de vedere economic şi 
energetic. Trebuie să prezinte un 
studiu, elaborat de experţi“, a de-
clarant Calotă.

Practic, dacă în acea zonă uni-
tară de încălzire, delimitată de 
Primărie, funcţionează un sis-
tem de termofi care urbană, chiar 
dacă inefi cient, cine va construi 
blocul trebuie să dovedească fap-
tul că, dacă va dori să monteze, 
spre exemplu, centrală termică 
de scară sau centrale pe gaz indi-
viduale, aceste forme de încălzire 
sunt mai efi ciente decât încălzi-
rea centralizată, chiar dacă în 
multe oraşe din România aceasta 
este încă puternic subvenţiona-
tă. Dacă nu va demonstra, nu va 
primi autorizaţia de construcţie 
pentru acel condominiu cu forma 
de încălzire aleasă. „Trebuie să în-

tărim forţa pe care o are autorita-
tea publică locală în comunitate. 
Ea trebuie să decidă care sunt 
cele mai efi ciente forme de dez-
voltare urbană“, a conchis Calotă. 
Ofi cialul a spus că discuţiile pe 
marginea legii sunt în fază fi nală 
la Comisia de Industrii şi Servicii 
din Camera Deputaţilor, iar spre 
fi nalul acestei săptămâni ar pu-
tea intra în plenul Camerei.

În luna decembrie a anului tre-
cut, doar circa 1,2 de milioane de 
apartamente mai erau racordate 
la sistemele centralizate de distri-
buţie a energiei termice, în toată 
ţara. Dintre acestea, aproape ju-
mătate (562.000) erau doar în Bu-
cureşti. Pe de altă parte, în 2016, 
s-au cumpărat circa 200.000 de 
centrale termice individuale pe 
gaz, potrivit estimărilor comer-
cianţilor. .

SE PROPUN REGULI NOI  .  LEGE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Plasticiana gălăţeană Simona 
Pascale expune la Centrul Cul-
tural UNESCO „Ionel Perlea“ din 
Slobozia. Expoziţia personală a 
pictoriţei ce creează adevărate pe-
isaje pe materialul textil al unor 
piese de vestimentaţie se intitu-
lează „Emoţii“ şi a fost vernisată 
pe 5 septembrie. Criticul de artă 
Ana Amelia Dincă salută expozi-
ţia :  „Simona Pascale face alegeri 

cromatice inedite, grupate în 
ansambluri structurate după 
criteriile unei rigurozităţi logi-
ce, prin care permite imaginii 
să se abstractizeze, îndepăr-
tând-o de figurativ. (…) Încăr-
cătura senzitivă a imaginilor 
se citeşte în gama elaborată de 
violet şi gri, de galben şi roşu, 
de alb şi albastru, în pensulaţii 
îndrăzneţe, inducând o idee, o 
stare, un sentiment (…) Lucră-
rile sale poartă denumiri des-
prinse din zbuciumul interior: 

«Căutări», «Echilibru», «Poarta 
sărutului». (…) Printre preocu-
pările importante ale Simonei 
Pascale se află şi creaţia vesti-
mentară, pentru care proiec-
tează imprimeuri având acelaşi 
stil cu pictura sa. Ţinute pline 
de culoare, lejere şi elegante, 
pun în evidenţă formele un-
duioase ale corpului feminin, 
prin simplitatea croielii şi prin 
bogăţia de pete de culoare, linii 
şi elemente, permiţând o echili-
brare a raportului plin-gol.“ .

Simona Pascale expune la Slobozia

Emil Calotă, Emil Calotă,   uu

vicepreşedintele ANREvicepreşedintele ANRE
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 APA RECE, SISTATĂ 

ÎN MICRO 14
LUCRĂRI. Sute de gălăţeni 

care locuiesc în cartierul Micro 14 

nu vor benefi cia, mâine, de apă rece 

timp de 10 ore, din cauza unor lucrări 

comandate de Apă Canal pentru 

montarea unei noi conducte, în zona 

străzii Energiei. Alimentarea cu apă 

va fi  întreruptă, între orele 8,00 şi 

18,00, pentru gălăţenii care locuiesc 

la blocurile M6, M7, S5A, S5B, S5C, 

G1, PM7, PM1, PM2, PM3, PM4, 

LG1, LG2, M4A, M4B, M5A şi M5B. 

Sistarea va afecta şi Şcoala Nr. 41. 

„Se va întrerupe alimentarea cu 

apă a unor consumatori din Micro 

14 pentru executarea lucrărilor de 

cuplare a conductei Dn 200 mm 

PEHD - Tronson 5, aferent bl. PM1, 

PM2, PM3, PM4, punctul termic 

SC69 - str. Energiei. Lucrările vor 

fi  realizate de AEG Tehnology, 

în baza contractului «Reabilitare 

reţele distribuţie apă potabilă 

pozate în tunel tehnic circulabil, 

cu amplasament în mun. Galaţi, 

cartier Micro 14, Siderurgiștilor Vest, 

Mazepa I şi II»“, a anunţat Apă Canal.  

. C.D. 

Societatea 
civilă le cere 
autorităţilor 
să pună 
în valoare 
Cavoul 
Roman
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Asociaţia "Galaţi, oraşul 

meu“ lansează un apel către 

municipalitate să deschidă 

şantierul arheologic în Micro 21 

"pentru scoaterea la lumină a 

Cavoului Roman“ şi punerea în 

valoare a monumentului istoric. 

Reprezentanţii ONG-ului 
spun că se opun vânzării tere-
nului dintre blocurile D14-D16, 

acolo unde, sub o placă de beton 
pe care sunt amplasate mai multe 
containere de gunoi, se afl ă mo-
numentul istoric.

"Asociaţia «Galaţi, oraşul 
meu» se poziţionează împotri-
va avizului favorabil al Direc-
ţiei Judeţene pentru Cultură şi 
Patrimoniu Naţional din 2011, 
ce prevede vânzarea terenului 
proprietarilor construcţiilor din 
strada Oţelarilor, situat între 
blocurile D14-D16, înscris în Lis-
ta Monumentelor istorice poziţia 

14, cod GL-I-m-B-02973. Susţine 
începerea deîndată a excavării, 
urmată de deschiderea şantieru-
lui arheologic, pentru scoaterea 
la lumină a Cavoului Roman. Este 
împotriva strămutării cavoului şi 
susţine valorifi carea acestuia in 
situ. Asociaţia militează împotri-
va lotizării şi vânzării terenului 
şi susţine demolarea clădirilor 
situate pe strada Oţelarilor, lân-
gă perimetrul în discuţie, care 
obturează vizibilitatea şi acce-
sul la acesta. Asociaţia propune 

autorităţilor locale transforma-
rea şi valorifi carea, prin regân-
dire arhitecturală, construire 
şi restaurare a întregii zone, în 
obiectiv turistic de importanţă 
majoră pentru oraş. Asociaţia 
solicită consilierilor locali, cât 
şi tuturor factorilor decizionali 
o atitudine responsabilă faţă de 
acest monument istoric unic al 
urbei noastre“, a transmis Bog-
dan Radu Brînzan, preşedintele 
interimar al Asociaţiei "Galaţi, 
oraşul meu“. .

APEL CĂTRE MUNICIPALITATE  .  SOLICITARE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Începând cu data de 19 mai, 

operatorii economici care nu 

se supun autorizării de mediu, 

conform prevederilor Legii 

nr. 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, au obligaţia să se 

înscrie în Registrul naţional 

înfi inţat la nivelul Agenţiei 

Naţionale pentru Protecţia 

Mediului (ANPM), informează 

Agenţia pentru Protecţia 

Mediului Galaţi. 

Conform informaţiilor pu-
blicate pe site-ul ANPM, se pot 
depune solicitări de înregistrare 
pentru activităţile desfăşurate 
de către: comercianţii care nu 
intră fi zic în posesia deşeurilor 
(acele fi rme care acţionează în 

nume propriu pentru cumpăra-
rea şi vânzarea deşeurilor), bro-
kerii (operatorii economici care 
se ocupă de valorifi carea sau 
eliminarea deşeurilor în numele 
altor persoane) şi transportatorii 
rutieri de deşeuri nepericuloase. 
Firmele menționate au avut ca 

termen-limită data de 18 iunie 
pentru a se înscrie în Registrul 
național, adică 30 de zile de la 
intrarea în vigoare a Ordinului 
739 din 11 mai 2017, care regle-
mentează procedura de înregis-
trare a operatorilor economici 
care nu se supun autorizării de 

mediu. Pentru a fi gura în Regis-
trul național, fi rmele menţionate 
trebuie să depună documentaţia 
specifi că la sediul ANPM sau să o 
transmită prin poştă. Taxa pen-
tru analiza documentaţiei este 
de 500 de lei, iar numărul de 
înregistrare în Registru are o va-
labilitate de cinci ani.  Registrul 
naţional îşi propune să identifi ce 
toate fi rmele de deşeuri, astfel 
încât activităţile ilegale care au 
impact asupra mediului să poată 
fi  evitate. Lista fi rmelor avizate 
se actualizează lunar, este publi-
că şi poate fi  consultată pe site-ul 
ANPM (www.anpm.ro), la secţiu-
nea Deşeuri, Cadru general.

 Firmele care nu se supun auto-
rizării de mediu şi nu s-au înscris 
încă în Registru sunt pasibile de 
amenzi cuprinse între 20.000 şi 
40.000 de lei. .

Registru naţional pentru fi rmele 
care nu se supun autorizării de mediu
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La Cerţeşti, drumurile 
se asfaltează pic cu pic
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 „Regina“ drumurilor pietruite, 

comuna Cerţeşti trage speranţă 

că va avea cândva şosele 

asfaltate la fel ca localităţile 

învecinate. Deocamdată, o primă 

mână de ajutor concretă vine 

din partea Consiliului Judeţean, 

care va moderniza două artere 

extrem de importante pentru 

comunitate. 

Până în urmă cu şase ani, co-
muna Cerţeşti nu avea deloc mo-
tive de laudă la capitolul drumuri, 
mai toate şoselele şi uliţele fi ind din 
pământ denivelat, plin de gropi şi 
hârtoape. Acoperirea cu piatră a 
fost o primă măsură luată de noua 
administraţie locală, în aşa fel în-
cât, de bine, de rău, toţi localnicii, 
indiferent dacă au casele în deal sau 

în vale, să se bucure de drumuri cât 
de cât practicabile, şi cu piciorul, şi 
cu căruţa, şi cu maşina.

Problemele de accesibilitate însă 
nu au dispărut, dimpotrivă, mai 
ales în contextul ploilor abundente 
care au „spălat“ piatra de pe dru-
murile în pantă, dar au şi degradat 
accentuat câteva artere extrem de 
importante, care fac legătura în-
tre localităţi. Două dintre acestea, 
DJ  251 J, care face legătura între sa-
tul Cotoroaia şi Mănăstirea Adam, 
şi podul afl at pe DJ 240 A, care face 
legătura între Cotoroaia şi restul co-
munei Cerţeşti, au nevoie urgentă 
de reparaţii. Ajutorul vine în cele 
din urmă din partea administrato-
rului celor două artere.

„Este vorba despre un drum ju-
deţean care nu a fost pietruit nici-
odată şi un pod de lemn, care e în 
inima satului şi aveam mari emoţii 
când treceam, şi care vor fi  reabilita-

te cu sprijinul Consiliului Judeţean. 
Este foarte important pentru noi, 
pentru că, cel puţin în ceea ce pri-
veşte podul, dacă acesta ar fi  cedat, 
oamenii din Cotoroaia ar fi  rămas 
izolaţi“, ne-a precizat Daniel Cotora-
nu, primarul comunei Cerţeşti.

 Cinci kilometri de asfalt 
Lungimea totală a reţelei de 

drumuri din comuna Cerţeşti este 
de 80 de kilometri, dintre care 30 
sunt şoselele intravilane. Doar 
cinci kilometri au asfalt, câte pu-
ţin în fi ecare dintre cele trei sate 
componente, res tul drumurilor fi -
ind acoperite cu piatră. "Nu au fost 
fonduri pentru asfaltare, aşa că sun-
tem comuna cea mai defi citară la 
acest capitol. În 2012, la primul meu 
mandat, comuna nu avea drumuri 
pietruite aproape deloc. Puteam, cu 
banii pe care îi aveam, să fac în jur 
de doi kilometri de asfalt de care se 

bucurau câţiva oameni sau să pie-
truiesc toate uliţele comunei. Aşa că 
am pietruit şi acum se circulă bine“, 
subliniază edilul.

Încă patru kilometri de şosea 
ar putea atinge pragul civilizaţi-
ei în următoarea perioadă, graţie 
unui proiect depus prin Ministerul 
Dezvoltării şi pentru care s-ar fi  
obţinut fi nanţarea. Asfaltul nu va 
pica însă la drum drept şi nici tot 
într-un loc, avertizează primarul, 
ci acolo unde, din cauza degradării 
drumurilor pietruite, se circulă cu 
difi cultate.

"Voi asfalta drumurile în pan-
tă, pentru că acolo sunt probleme. 
Acestea, fi ind şi ele acoperite cu pia-
tră, au fost spălate de ploi şi se urcă 
foarte greu. Nu are rost deocamda-
tă să turnăm asfalt pe drumurile 
drepte, unde se poate circula uşor 
cu toate mijloacele de transport“, 
conchide primarul Cotoranu. .

SIGURANŢA, ÎNAINTEA CONFORTULUI  .  INFRASTRUCTURĂ
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Toţi locuitorii comunei Cerţeşti, 
respectiv vreo 2.000 de oameni, au 
acces la reţeaua de apă potabilă, 
graţie lucrărilor care s-au făcut de-a 
lungul anilor, prin extinderea reţe-
lei şi forarea de puţuri necesare ali-
mentării. Astfel, fi ecare dintre cele 
trei sate are, acum, sursa proprie 
de apă, însă Cotoroaia, localitate în 
care stau circa 600 de oameni, din 
cauza reliefului în pantă, are mici 

probleme de alimentare. Mai pe 
scurt, cei care au gospodăriile pe 
deal sunt, în perioadele călduroa-
se, în situaţia de a nu mai avea apă 
la robinete. Situaţia a impus, vre-
melnic, unele măsuri de raţionali-
zare a alimentării, în aşa fel încât 
nu doar cei care stau „în vale“ să 
aibă apă pentru consum, grădini 
şi animale.

„În momentul în care rămân 
fără apă, se face o raţionalizare; unii 
au dimineaţa, alţii seara. Nu exis-
tă să fi e vreo zi de dimineaţă până 

seara fără apă“, explică primarul 
Daniel Cotoranu. Pentru a nu mai 
exista probleme, în Cotoroaia se in-
tenţionează forarea unui puţ nou, 
care să suplimenteze cantitatea de 
apă care ajunge la consumatori.

Veştile bune pentru localnicii din 
Cotoroaia nu se opresc aici. Cana-
lizarea, care există deocamdată doar 
în satul Cerţeşti, ar putea ajunge în 
curând şi la ei, graţie unui proiect 
depus prin Ministerul Dezvoltării, 
care ar permite conectarea satului 
la reţeaua deja existentă. .

Încă un puţ de apă pentru satul Cotoroaia

Dispensarul 
vechi,             
în haine noi

SĂNĂTATE. Singurul dispen-

sar funcţional din comună, nereabi-

litat de circa patru decenii, a prins o 

nouă faţă după ce a trecut prin lucrări 

ample. De la structura de rezistenţă, la 

acoperiş, tâmplărie şi amenajarea in-

teriorului, cabinetele medicale din Co-

toroaia respiră un aer nou şi civilizat. 

În clădire mai există un spaţiu, care 

ar putea deveni un al doilea cabinet, 

dacă în comună ar mai veni un medic. 

Un al doilea dispensar va fi  amenajat 

într-un corp al vechii şcoli din Cârlo-

măneşti. . M. Constandache

 ALUNECĂRILE         

DE TEREN 

AMENINŢĂ               

UN SAT ÎNTREG
FENOMEN. Fenomenele 

meteo neobişnuite care s-au abătut 

în ultimul an asupra judeţului Galaţi, 

respectiv zăpezile din primăvară 

urmate de ploi abundente, au 

pus în pericol soarta mai multor 

gospodării din Cerţeşti. Mai 

exact, pământul s-a surpat pe 

o suprafaţă mare şi într-un timp 

scurt, chiar în centrul satului 

Cotoroaia, alunecarea de teren 

afectând mai multe gospodării.“Au 

fost afectate două locuinţe. Au 

început după ploile din primăvară 

şi nu ne putem apuca de lucrări 

serioase de infrastructură sau 

utilităţi până nu stabilizăm 

zona. Ni s-a spus inclusiv de la 

minister că trebuie să stabilizăm 

terenul înainte să ne apucăm de 

canalizare, pentru că riscăm să 

se strice şi să irosim banii. Urma 

un studiu de fezabilitate care ar fi  

zis Stop. Este o zonă care, dacă 

pleacă la vale, se duc toate casele 

de pe deal cu ea“, ne-a precizat 

Daniel Cotoranu, primarul comunei 

Cerţeşti.  . M. Constandache 

Daniel Cotoranu, Daniel Cotoranu,   uu

primarul comunei Cerţeştiprimarul comunei Cerţeşti
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Solicitare 
de ridicare 
a plafonului 
pentru 
venitul 
minim 
garantat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O sută de locuitori ai comunei 

Cerţeşti primesc, în prezent, 

ajutoare sociale pentru că au 

venituri prea mici ca să poată 

trăi. Adept al muncii şi nu al 

dependenţei de ajutoare sociale, 

edilul comunei susţine că a cerut 

majorarea plafonului maxim de la 

care o familie poate benefi cia de 

sprijin fi nanciar din partea statului. 

Cu 100 de benefi ciari ai veni-
tului minim garantat, comuna 
Cerţeşti este în scădere la capito-
lul numărului de ajutoare sociale 
acordate. Cel puţin asta susţine 
primarul Daniel Cotoranu, care 
afi rmă că, în ultimul an, numărul 
celor care au renunţat la ajutorul 
de 200 de lei pentru a se angaja, 
chiar şi sezonier, a ajuns la circa 
40. Automat, oamenii au fost scoşi 

de pe listele celor care primeau ve-
nitul minim, în condiţiile în care 
în construcţii, unde s-au dus ma-
joritatea, şi chiar în agricultură, 
sunt mult mai bine remuneraţi.

„La iarnă, dacă nu vor mai avea 
unde să lucreze, îi primesc înapoi, 
dar în perioada asta caldă i-am în-
curajat să se ducă în construcţii, 
în agricultură, oriunde. Mulţi au 
plecat în ţară, la Braşov, la Bacău, 
la Iaşi, unii s-au dus în afara ţării. 
Când am avut ziua comunei, acum 
recent, toată lumea se distra, iar pe 
ei i-am văzut cu bagajele, în inter-
secţie. Se duceau la treabă. Asta este 
pentru ei un refresh. Mulţi îşi uită 
meseriile cât timp stau la ajutor so-
cial. Ajutorul social strică oamenii“, 
punctează primarul Cotoranu.

 Majorarea plafonului
ar alunga lenea 

Este principiul după care edi-
lul, care, la începutul mandatu-

lui a crescut, paradoxal, numărul 
asistaţilor social, cere acum ma-
jorarea limitei maxime de la care 
o familie să se poată încadra la 
venitul minim garantat.

„I-am propus senatorului 
George Stângă să se modifi ce 
legea ajutorului social. Dacă ai 
venit peste 400 de lei pe membru 
de familie, pierzi ajutorul social. 
În felul ăsta, oamenii nu se mai 
duc să muncească, pentru că îşi 

fac calcule. Dacă ar câştiga circa 
2.000 de lei să spunem, o familie 
cu trei membri nu s-ar încadra 
la ajutor social. Am propus să se 
ridice plafonul la 600 de lei, în 
felul ăsta ei se încadrează şi la 
ajutor social, şi la salariu. Dar 
dacă se angajează, poate începe 
să le placă munca şi dacă le mai 
creşte şi salariul, sar de plafon 
şi ies de la ajutorul social“, argu-
mentează edilul. .

INTENŢIA PRIMARULUI  .  PROIECT
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Pentru 70 de copii din Cârlo-
măneşti, noul an şcolar a înce-
put în casă nouă, micuţii, de la 
cei de grădiniţă la cei de gimna-
ziu, păşind, pe 11 septembrie, 
pragul unei şcoli nou-nouţe. În 
spatele zidurilor proaspăt vărui-
te, al ferestrelor termopan şi sub 
acoperişul nou-nouţ, se ascund 
doi ani, din care nu au lipsit pro-
blemele cu fi rma constructoare, 

banii puţini din care a trebuit să 
se facă mult, totul pigmentat cu 
muncă „la sânge“. Totul pentru 
ca vechea şcoală, care era o rui-
nă, să nu mai reprezinte singura 
opţiune pentru educaţia copiilor 
din Cârlomăneşti.

„Am avut iniţial 700.000 de 
lei alocaţi, bani cu care alţi pri-
mari ar fi  făcut o baie şi ar fi  pus 
centrală. Noi ne-am străduit să fa-
cem cu banii ăştia o şcoală nouă 
şi am reuşit. Au fost probleme cu 
fi rma constructoare, care a dat 

faliment şi nu a mai vrut nimeni 
să continue lucrarea. Dar până la 
urmă am ridicat-o cu multe efor-
turi, s-a muncit pe brânci şi am 
putut începe noul an şcolar aşa 
cum trebuie. Are tot ce îi trebuie“, 
exlică edilul Daniel Cotoranu.

Şi cum nimic nu dispare, ci 
doar se transformă, cele două 
corpuri vechi ale şcolii din Câr-
lomăneşti nu vor fi  şterse de pe 
faţa pământului. Unul va deveni 
dispensar, iar celălalt, cămin cul-
tural. .

Clopoţelul a sunat în şcoală nouă

 BISERICA 

AŞTEAPTĂ       

SĂ RENASCĂ

RELIGIE. Bisericuţa din vârful 

dealului, cu hramul „Adormirea 

Maicii Domnului“, este o ruină ce 

se degradează pe zi ce trece. De 

peste 30 de ani, nimeni nu s-a mai 

atins de ea, singurele momente 

când edifi ciul este însufl eţit fi ind 

slujbele de hram, de pe 15 august. 

Cu structura şubrezită din temelii, 

cu acoperişul spart şi zidurile 

marcate de crăpături adânci, 

biserica ridicată la 1864 ar putea fi  

redeschisă într-un viitor nu foarte 

îndepărtat, dacă iniţiativa de 

fi nanţare a lucrărilor de reabilitare 

va fi  susţinută. „Reabilitarea bisericii 

din Cârlomăneşti este una dintre 

priorităţile noastre. Am alocat, 

pentru început, 500.000 de lei, din 

fonduri proprii, pentru a se demara 

lucrările. Aşteptăm implicare şi 

sprijin şi din partea părintelui 

paroh, şi a Arhiepiscopiei“, ne-a 

specifi cat primarul Cotoranu.

Edifi ciul bisericesc afl at în ruină 

este unul dintre cele patru lăcaşuri 

de cult din Cerţeşti. Aici se mai 

afl ă Mănăstirea de la Cârlomăneşti 

(1445), Biserica de lemn din 

Cerţeşti (1790) şi Biserica „Sfântul 

Dimitrie“ (1860) din Cârlomăneşti.  

.  M. Constandache

Cerţeştiul 
a fost ocolit 
de hoţi

NOROC. Situat între comune 

care au fost bântuite în ultima vreme de 

bande de hoţi, Cerţeştiul a fost ocolit 

de asemenea nenorociri. Simplu noroc, 

crede edilul comunei, care recunoaş-

te că şi-ar dori mai multă implicare 

din partea celor trei poliţişti, mai ales 

că Cerţeştiul are circa 20 de camere 

video, care ar putea ajuta mult la prin-

derea celor certaţi cu legea. „Au fost 

distruse refugiile din staţii şi smulse fl o-

rile de la şcoală, dar nici acum nu ştim 

cine a fost“, susţine edilul din Cerţeşti. 

. M. Constandache

Localnici din Cerţeşti care au renunţat la ajutorul socialu

pentru muncă foto Daniel Cotoranu

  u foto Marius Negri
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Vor fi obligaţi patronii să 
crească salariile angajaţilor?
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Ministrul Finanţelor, Ionuţ Mişa, 

a declarat, ieri, la Parlament, 

că Guvernul va promova o lege 

prin care angajatorul din mediul 

privat va fi  obligat să menţină 

nivelul salariului brut, ca urmare 

a transferului asigurărilor din 

sarcina angajatorului în cea a 

angajatului, informează News.ro. 

"Va fi  o lege prin care aceste con-
tribuţii vor fi  transferate angajatu-
lui, iar angajatorul va trebui să păs-
treze un anumit nivel al salariului 
brut. (...) Am făcut menţiunea că şi 
astăzi angajatorul din mediul privat 
poate decide să modifi ce contractul 
de muncă şi să diminueze sau să 
crească, după propria negociere cu 
angajatul această valoare salarială. 

Totodată, am făcut menţiunea că, 
după ce se va realiza această mă-
sură legislativă, va fi  introdusă şi o 
măsură tranzitorie, care va obliga, 
practic, angajatorul, chiar şi cel din 
mediul privat, să menţină un anu-
mit nivel al salariului brut“, a decla-
rat ministrul Finanţelor.

Referitor la modalitatea obligării 
ca o fi rmă privată să menţină nive-
lul brut al salariului, Ionuţ Mişa a 
precizat că va fi  o dispoziţie legislati-
vă prin care se va stabili ce va include 
salariul brut. "Vreau să fac menţi-
unea foarte clară că nu îi va creşte 
costul cu forţa de muncă absolut 
deloc. Deci pentru toţi angajatorii, 
atât din sectorul privat, cât şi din cel 
de stat, sarcina fi scală, practic cos-
tul pe care el îl are cu un angajat 
în relaţia cu statul, va fi  exact ace-
eaşi. Va fi  o decizie a lui ulterioară 
dacă, aşa cum am mai spus, poate 

să renegocieze contractul şi să deci-
dă să dea mai puţin sau mai mult. 

Angajatorul nu va plăti niciun leu în 
plus pentru un angajat“, a explicat 
ministrul Finanţelor. 

"Viaţa liberă“ a publicat, în urmă 
cu doar câteva zile, o analiză în care 
arăta că deşi guvernanţii vorbesc de 
"măriri de salarii“ şi "debirocratiza-
re“, trecerea sarcinii plăţii contri-
buţiilor sociale obligatorii (CAS şi 
CASS) de la angajator la angajat va 
lăsa în buzunarele salariaţilor veni-
turi nete mai mici cu câteva sute de 
lei. Pentru a compensa această dife-
renţă, angajatorii ar trebui să pună 
aproximativ 22,75 la sută în plus la 
salariile angajaţilor, însă nimeni nu 
poate garanta că lucrul acesta se va 
întâmpla. Dacă în mediul bugetar 
lucrurile se pot regla pe linia admi-
nistraţiei publice, în mediul privat 
rămâne de văzut cum vor fi  convinşi 
patronii să aplice creşterile în cau-
ză. .

’
Va fi  o lege prin care 

aceste contribuţii 

vor fi  transferate 

angajatului, iar 

angajatorul va trebui 

să păstreze un anumit 

nivel al salariului brut

IONUŢ MIŞA
ministrul Finanţelor

MINISTRUL FINANŢELOR, DESPRE CONTROVERSATA LEGE A CONTRIBUŢIILOR  .  PERSPECTIVĂ

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Adrian Ţuţuianu a fost forţat să 
demisioneze de la şefi a MApN, iar 
Liviu Pop ar urma să fi e şi el mazilit, 
scriu jurnaliştii de la stiripesurse.
ro, făcând referire la o declaraţie a 
preşedintelui PSD, Liviu Dragnea, 
care a spus, luni seară, că nu a evalu-

at activitatea ministrului Educaţiei, 
dar a menţionat că are o nedume-
rire legată de manualele de sport şi 
i-a cerut un astfel de manual. "Nu 
am făcut o evaluare. Am o singură 
nedumerire, care nu trebuie să fi e 
neapărat negativă, cu manualele de 
sport. Am cerut să îmi aducă şi mie 
un manual de sport, am înţeles că 
sunt trei variante, să mă uit pe ele, că 

am înţeles că sunt nişte sporturi pe 
care eu nu le-am practicat şi, după ce 
le citesc, să îmi pot spune o părere. Pe 
de altă parte, este trist că manuale-
le nu sunt gata. Se vorbeşte despre o 
mafi e, mă rog, despre un grup, care 
întârzie mereu editarea manualelor, 
se luaseră nişte angajamente la înce-
putul anului şi premierul a cerut şi 
o să avem zilele următoare o anali-

ză a situaţiei, pentru că poate reu-
şim vreodată în viaţa asta să avem 
şi noi manuale cum aveam când 
eram eu copil. Sigur, era un regim 
foarte prost atunci, dar trebuie să 
avem totuşi manuale pentru copii, 
atunci când începe şcoala“, a spus 
Dragnea, întrebat care este poziţia 
sa faţă de activitatea ministrului 
Educaţiei, scrie agerpres.ro. .

Liviu Pop ar putea fi  schimbat din funcţia 
de ministru al Educaţiei

Anchetă 
penală      
după vijelia             
din Timişoara

MOARTE. Autorităţile din 

Timiş au deschis dosar penal pentru 

ucidere din culpă în cazul unui tânăr 

de 24 de ani, mort în timpul furtunii 

violente care a devastat vestul ţării. 

Maşina sa a fost strivită de poarta de 

intrare în municipiul Timişoara. Vijelia 

a făcut ca structura de rezistenţă de 

deasupra şoselei să cedeze, deşi 

poarta de intrare a fost reabilitată de 

Primăria Timişoara în 2015, cu 56.000 

de euro, lucrarea fi ind dată prin încre-

dinţare directă fi rmei Stareto SRL.  

. C.D.

 MAJORAREA 

ALOCAŢIEI 

PENTRU COPII, 

RESPINSĂ
VOT. Camera Deputaţilor a respins, 

ieri, propunerea legislativă iniţiată de 

PNL privind majorarea la 200 de lei a 

cuantumului alocaţiei de stat pentru 

copii, informează Digi 24. Comisia 

pentru muncă a decis respingerea 

iniţiativei legislative pentru modifi carea 

art. 3 alin.(1) din Legea nr. 61/1993 

privind alocaţia de stat pentru copii, 

„întrucât măsurile propuse implică 

cheltuieli bugetare suplimentare, 

iar iniţiatorii nu precizează sursele 

fi nanciare necesare“. Propunerea 

legislativă a fost respinsă anterior şi 

de Senat, Camera Deputaţilor fi ind for 

decizional.  . C.D. 

 „PRIMA CASĂ“,    

PE CALE               

DE DISPARIŢIE
FINANŢARE. Din ce în ce 

mai multe semnale indică faptul că 

programului „Prima Casă“ i se va pune 

cruce. Pentru acest an, banii alocaţi 

de Guvern s-au terminat, iar cei care 

vor să-şi cumpere un apartament prin 

„Prima Casă“ mai au de aşteptat până 

în primăvară. Mai mult, programul 

intră, de anul acesta, într-un proces de 

decelerare, potrivit incont.ro. Semnele 

conform cărora programulul se apropie 

de sfârşit sunt din ce în ce mai multe. 

Critici împotriva programului au venit 

inclusiv din partea Băncii Naţionale a 

României, viceguvernatorul Liviu Voinea 

spunând că „Prima Casă“ i-a ajutat prea 

puţin pe cei cu venituri mici, aşa cum îşi 

propusese la început.  . C.D. 
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Câţi câini 
din padoc 
şi-au găsit 
casă nouă

ADOPŢII. Potrivit unui co-

municat al Serviciului Public Ecosal, 

în săptămâna 11-15 septembrie, 

au fost adoptaţi din padocul public 

şapte câini. Unul a fost luat de către 

o persoană fi zică, iar alţi şase de 

către organizaţii non-guvernamen-

tale. Procedura de adopţie este 

extrem de simplă, iar pentru asta 

aveţi nevoie de o copie după buletin, 

o adeverinţă de venit şi o factură 

de utilităţi. Câinii din padoc vin la 

dumneavoastră sterilizaţi, vaccinaţi 

şi deparazitaţi. . F.R.

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

Potrivit informaţiilor disponi-
bile pe pagina virtuală a Primă-
riei Galaţi, gălăţenii interesaţi să 
îşi spună doleanţele unui repre-
zentant al municipalităţii o pot 
face doar în anumite zile şi doar 
la anumite ore. Astfel, afl ăm de 

pe site-ul Primăriei că viceprima-
rul Sorin Enache ţine audienţe 
doar marţea, între orele 9,00 şi 
11,00, viceprimarul Picu Apostol 
Roman este la birou pentru audi-
enţe doar lunea, între orele 9,00 
şi 11,00, şi doar pentru probleme 
sociale, în timp ce secretarul 
municipiului, Radu Kovacs, este 
disponibil pentru audienţe mier-

curea, între orele 11,00 şi 13,00.
În ceea ce îl priveşte pe primarul 
Ionuţ Pucheanu, am afl at de la 
biroul de presă că, deşi edilul îşi 
doreşte să se întâlnească măcar 
de două ori pe lună cu gălăţenii, 
deplasările şi proiectele îi încurcă 
mereu programul, motiv pentru 
care data audienţelor nu este ni-
ciodată fi xă. .

Când puteţi merge în audienţă 
la reprezentanţii municipalităţii

Lipsa de personal 
şi de interes 
a dus la un sezon eşuat

 FLORIN RĂVDAN
f lorin.ravdan@viata-libera.ro 

 Încă din primăvară, zeci de 

sesizări au ajuns, zilnic, ba pe 

adresa Primăriei, ba pe adresa 

redacţiei noastre, ba chiar pe 

contul de socializare al societăţii 

Gospodărire Urbană. Încă de la 

preluarea mandatului de director, 

Bogdan Ardean s-a confruntat cu 

criticile gălăţenilor, nemulţumiţi 

de iarba crescută necontrolat în 

cartierele gălăţene. 

La jumătate de an de la preluarea 
mandatului, directorul Gospodări-
re Urbană recunoaşte că sezonul a 
fost unul eşuat din multe puncte 
de vedere, mai ales în ceea ce pri-
veşte zona de spaţii verzi. „Ne-am 
confruntat încă de la început cu 
un continuu du-te-vino al persona-
lului pe zona de spaţii verzi. Spre 
exemplu, dacă săptămâna trecută 
aveam 27-28 de oameni care se ocu-

pau efectiv cu tunsul ierbii în oraş, 
astăzi (n.r. - marţi, 19 septembrie) 
mai avem pe teren doar 19 persoa-
ne. Vin cu cererea de demisie prin 
acordul ambelor părţi şi îşi încetea-
ză activitatea, iar noi trebuie să cău-
tăm mereu alţii. Din acest punct de 
vedere, recunosc, sezonul nu a fost 
cel mai bun“, ne-a explicat Bogdan 
Ardean.

 Rezolvarea sesizărilor, 
prin  intermediul 
Primăriei 

Un alt aspect punctat de Bogdan 
Ardean a fost modul în care au fost 
luate în calcul sesizările făcute de 
cetăţeni. „Pentru că noi suntem o 
societate în subordinea Primăriei, 
este nevoie ca autorităţile locale 
să ne dea de lucru. Practic, cetă-
ţenii trebuie să sesizeze Primăria 
în probleme ce ne privesc pe noi, 
iar Primăria să ne dea lucrarea. În 
acest moment, am rezolvat toate 
sesizările venite prin Primărie în 

ceea ce priveşte copacii căzuţi din 
oraş. Continuăm să lucrăm după 
programul autorităţilor locale la 
toaletare, unde intervenim cu o 
echipă de alpinişti, o macara şi 
două PRB-uri complet funcţionale. 
Mai avem şi o echipă de tăietori la 
liber, însă momentan nu avem ne-
voie de ei, pentru că nu mai sunt 
copaci căzuţi, care să poată fi  tăiaţi 
la nivelul solului“, ne-a mai decla-
rat Bogdan Ardean.

 Planuri de viitor 
Nemulţumit de cum au mers 

lucrurile în primele şase luni de 
mandat, directorul Gospodărire 
Urbană a anunţat că vor exista mo-
difi cări. "Vom lucra în principal la 
abordare, la felul în care recrutăm 
oamenii. Suntem al treilea judeţ 
din ţară în ceea ce priveşte şomajul, 
aşa că forţă de muncă există. Vom 
gândi bine abordarea pe care o vom 
avea din primăvara anului viitor“, 
a conchis Ardean. .

SOCIETATEA GOSPODĂRIRE URBANĂ, LA RAPORT  .  SPAŢII VERZI

’
Pentru că suntem 

o societate                

în subordinea 

Primăriei, este 

nevoie ca autorităţile 

locale să ne dea 

de lucru. Practic, 

cetăţenii trebuie              

să sesizeze Primăria 

în probleme ce 

ne privesc pe noi,           

iar Primăria            

să ne dea lucrarea

BOGDAN ARDEAN
director Gospodărire Urbană

Bogdan Ardean u
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 SC RISK COM 

A CÂŞTIGAT            

28 DE MILIOANE 

DE EURO
PROFIT. Potrivit site-ului 

baniitai.info, unde se publică toate 

contractele fi rmelor care derulează 

afaceri cu statul, SC Risk Com 

fi gurează că a câştigat, în perioada 

2007 - 2014, 27.947.926 de euro din 

contracte la licitaţie şi 27.301 euro din 

cumpărări directe, adică 

28 de milioane de euro, în numai 

şapte ani, din afaceri cu statul. 

Cu excepţia câtorva contracte, 

majoritatea, în număr de 38, sunt 

pentru distribuire de produse în 

şcolile din trei judeţe: Galaţi, Brăila 

şi Călăraşi.Site-ul arată că, pentru 

judeţul Galaţi, fi rma Risk Com SRL a 

derulat nu mai puţin de 15 contracte 

în perioada 2007 - 2013, suma totală 

depăşind 13 milioane de euro.Se 

pare că fi rma s-a afl at în trecut în 

graţiile CJ-ului, având în vedere că, în 

2011, în ciuda neregulilor şi sesizărilor 

de tot felul, CJ Galaţi şi SC Risk Com 

SRL Brăila au avut semnat un acord-

cadru, care a cuprins dintr-o lovitură 

doi ani şcolari la o singură licitaţie. 

Deşi contractul a fost reziliat în 2012 

de CJ, SC Risk Com a mai livrat 

produse, deoarece s-a prezentat 

la achiziţii directe şi a câştigat.  .

R.A.P. 

Firme abonate 
la afaceri cu statul 
şi la nereguli 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Distribuirea laptelui şi cornurilor 

în şcoli e o afacere foarte 

profi tabilă, care aduce 

fi rmelor respective contracte 

de milioane de euro anual, 

fără prea mari bătăi de 

cap. Aşa se face că sunt 

societăţi care au pus monopol 

pe afacere, având parcă 

abonament la câştigatul 

licitaţiilor pe bandă rulantă, 

deşi de foarte multe ori au 

fost amendate şi acuzate de 

grave nereguli. 

Cum reuşesc să pună mâna 
pe contracte, în ciuda scandalu-
rilor care se ţin lanţ? E simplu. 
Periodic fi rmele îşi schimbă 

numele şi participă la licitaţii, 
pe care le câştigă, deoarece stau 
foarte bine la “dosar” şi oferă 
preţul cel mai mic. O simplă 
căutare pe internet relevă fap-
tul  că cele trei fi rme care au 
câştigat licitaţia Programului 
“Lapte şi corn” în Galaţi - Logis-
tic Media Pop  Art, Alpiline şi 
Agropan Star - au deja o istorie 
în derularea acestui program de 
mulţi ani şi au fost amendate de 
autorităţi, de mai multe ori, fi e 
pentru că au pus în pericol să-
nătatea copiilor, fi e pentru că au 
trucat licitaţiile.  

Anul acesta, pentru distribui-
rea cornului pentru zona Galaţi, 
licitaţia a fost câştigată de SC 
Alpiline, care nu este alta decât 
SC Risk Com, fi rma din Brăila 
care a fost acuzată de-a lungul 

timpului de nenumărate nere-
guli, de la produse neconforme, 
care nu respectau înţelegerea 
contractuală, până la descoperi-
rea unor viermi în cutiile în care 
erau ambalate dozele de lapte. 
Mai mult decât atât, pe vremea 
derulării contractelor din trecut 
cu SC Risk Com, Consiliul Jude-
ţului a avut o gaură de aproape 
un milion de euro, pentru că nu 
şi-a mai putut recupera banii de 
la APIA, întrucât datele din do-
cumentaţia depusă de fi rmă nu 
corespundeau cu cele depuse de 
şcoli. În 2012, CJ Galaţi a rezili-
at contractul cu SC Risk Com, în 
urma unui scandal de toată fru-
museţea. Cinci ani mai târziu, în 
2017, aceeaşi fi rmă Risk Com se 
întoarce la Galaţi, dar sub o altă 
denumire, SC Alpiline. >

CINE DISTRIBUIE LAPTELE ŞI CORNUL LA GALAŢI?  .  SCANDALOS

SC Agro Pan 
Star, amendată 
de Consiliul 
Concurenţei

SANCŢIUNE. Nici fi rma Agro 

Pan Star, care a câştigat distribuirea 

laptelui în tot judeţul Galaţi, nu are 

un trecut fără pată. În 2015, SC Agro 

Pan Star şi SC Sole Mizo România au 

fost amendate de Consiliul Concu-

renţei cu amenzi în valoare totală de 

1,32 milioane de lei (298.500 de euro) 

pentru trucarea unei licitaţii organiza-

te în 2012, de CJ Harghita. Conform 

site-ului baniitai.info, în perioada 

2007-2011, fi rma a câştigat din 

contracte cu statul peste 3,6 milioane 

de euro.  . R.A.P.

’
Chiar dacă aş fi  ştiut, 

nu s-ar fi  putut face 

nimic. Licitaţiile se 

fac pe SEAP la nivel 

naţional, noi nu putem 

interveni, câştigă fi rma 

cu preţul cel mai mic

COSTEL FOTEA
preşedintele Consiliului Judeţului

online
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18 MILIOANE           

DE EURO            

CÂŞTIG PENTRU 

FIRMELE            

DIN TURDA
SUMĂ. Nici fi rmele familiei 

Pop din Turda nu s-au lăsat 

mai prejos când a venit vorba 

de afaceri cu statul. Potrivit 

aceluiaşi site baniitai.info, în 2015 

Logistic Media Pop Art a avut 

11 contracte în valoare de 1,6 

milioane de euro, iar Media Pop 

Art a avut, în perioada 2013 - 

2015, 84 de contracte cu statul, în 

valoare de 7,2 milioane de euro. 

Farkaş Trans a avut,  între 2011 şi 

2013, 53 de contracte cu valoare 

de peste 3 milioane de euro. 

Bampan Impex a derulat între 

2009 şi 2011, 70 de contracte în 

valoare de 3  milioane de euro, 

iar Bamm Impex a avut, între 

2007 şi 2009, 35 de contracte cu 

3,8  milioane de euro. În total, în 

numai zece ani, fi rmele familiei 

Pop din Turda au încheiat cu 

statul contracte de peste 18 

milioane de euro. Firmele au 

distribuit corn, lapte şi mere în 

mai toate judeţele ţării, inclusiv în 

Bucureşti. La Galaţi este primul 

contract. . R.A.P.

Ce valoare        
au contractele 
pentru     
lapte şi corn

BANI. Laptele va fi  distribuit de 

către SC Agropan Star SRL, în toate 

cele patru zone. Conform datelor fur-

nizate de CJ, valoarea acordurilor-ca-

dru (pe doi ani) este de 11.987.833 de 

lei, adică peste 2,6 milioane de dolari. 

Pe componenta corn, pe zona Galaţi, 

licitaţia a fost câştigată de SC Alpiline 

SRL pentru suma de 1.680.000 de 

lei (fără TVA). Logistic Media Pop Art 

SRL a câştigat licitaţia pe zonele Te-

cuci, Târgu Bujor şi Pechea contracte-

le având o valoare de 2.646.675 de lei. 

. R.A.P.

 Cum a devenit Risk-ul 
SC Alpiline 

Pe data de 2 iulie 2015, pe rolul 
Tribunalului Brăila este înregistra-
tă solicitarea de divizare parţială a 
societăţii Risk Com (1436/113/2015) 
cerere admisă de instanţă pe 14 au-
gust. Prin această cerere, Alpiline 
SRL, înfi inţată în februarie 2015, a 
dobândit, prin divizare, echipamen-
tele tehnologice, mijloacele de trans-
port, mobilierul, aparatura birotică 
şi alte active corporale de la  SC Risk 
Com. Mai mult decât atât, directo-
rul de la SC Electrica Brăila, Ştefan 
Rădulescu, cel  care deţine toate 
acţiunile de la SC Risk Com, apare 
în declaraţia de avere din 2015, ca 
deţinând 60 la sută din acţiunile de 
la SC Alpiline. Restul de 40 la sută 
apare pe declaraţia de avere a soţiei 
acestuia, Daniela Rădulescu.  

 Roata istoriei 
se întoarce la modul ironic 

În septembrie-octombrie 2012, 
elevii din Galaţi au stat timp de trei 
săptămâni fără lapte şi corn, deoa-
rece contractul cu SC Risk Com fu-
sese reziliat şi din cauza neregulilor, 
dar şi din cauza unui scandal  cu iz 
penal, existând la vremea respecti-
vă depuse nişte plângeri penale.  

Cel care se plângea de nereguli 
pe atunci era county managerul 
Costel Fotea, lui revenindu-i sarcina 
difi cilă de a gestiona această criză. 
Pe atunci, Fotea declara: “E adevă-
rat că am întârziat trei săptămâni 
cu livrarea acestor produse, dar 
credem că rezilierea contractului 
a adus multe benefi cii. Ştiţi că s-au 
pierdut 900.000 de euro în şase ani, 
pentru că nu s-a decontat nimic din 
fondurile europene oferite pentru 
acest program?”.

Ironia sorţii face ca fi rma 
respectivă să câştige licitaţia pe 
SEAP anul acesta, când motanul 
pare să cadă tot în curtea lui Costel 
Fotea devenit, între timp, preşedin-
tele CJ. El susţine că n-a ştiut nimic 
de faptul că Risk a devenit între timp 
Alpiline şi că a afl at dintr-o postare 

pe o reţea de socializare, după ce se 
semnase deja contractul. 

“Chiar dacă aş fi  ştiut, nu s-ar fi  
putut face nimic. Licitaţiile se fac 
pe SEAP la nivel naţional, noi nu 
putem interveni, câştigă fi rma cu 
preţul cel mai mic”, spune preşedin-
tele CJ, Costel Fotea.

 Şapte ani de nereguli 
Din 2005 până în 2013 (după rezi-

lierea contractului în 2012, tot Risk 
a câştigat încă un an la atribuire di-
rectă), perioada cât fi rma lui Ştefan 
Rădulescu a distribuit cornul şi lap-
tele în judeţul Galaţi, la CJ şi la ISJ 
directorii de şcoli din tot judeţul au 
depus plângeri peste plângeri care 
se refereau la recepţionarea, calita-
tea produselor, la lipsuri cantitative 
şi chiar a certifi catelor de sănătate 
şi, nu în ultimul rând, la ritmici-
tatea distribuirii. Un exemplu în 
acest sens este un raport al Inspec-
toratului Şcolar (nr.767/27.01.2011) 
în care se arată că: „se livrează 
brânză topită în cutii, fi ind difi cil 
de consumat în condiţii igienice”, 
„se întârzie livrarea produselor din 
mediul rural”, „se aduc înlocuitori 
ai produselor lactate peste limita 
de 33 la sută din totalul produselor 
livrate, livrându-se exclusiv brânză 
topită în şcolile din mediul rural”, 
„livrarea se face fără respectarea 
condiţiilor legale (nu se aduc până 
în unitatea şcolară sau nu se sem-
nează facturile de recepţie după 
verifi carea calităţii sau a cantităţii 
produselor livrate)”. Unele şcoli au 
reclamat atunci că produsele sunt 
pur şi simplu lepădate în drum, iar 
calitatea lor este atât de îndoielni-
că, încât un procent covârşitor de 
elevi pur şi simplu refuzau să le mă-
nânce. S-a ajuns la aplicarea unor 
amenzi de până la 5.000 lei. Totul a 
culminat în toamna lui 2012, când, 
în două rânduri, au fost descoperiţi 
viermi în cutiile mari de lapte, în 
care dozele erau  ţinute în condiţii 
improprii. Firma a fost amendată 
atunci de Protecţia Consumatoru-
lui cu 8.000 de lei.

 Anchetă 
la Serviciul de investigare 
a fraudelor din IPJ 

Tot în 2012, preşedintele CJ de 
atunci, Eugen Chebac, recunoştea 
că modul în care s-a derulat  Progra-
mul “Lapte şi corn” în şcolile gălăţe-
ne devenise subiectul unei anchete 
derulate de Serviciul de Investigare 
a Fraudelor din IPJ, dar a refuzat 
să dea şi alte detalii, pe motiv că 
totul ar fi  fost o înscenare politi-
că. Motivul anchetei era faptul că 
CJ pierduse o mulţime de bani din 
cauză că nu se putuse face decon-
tarea din fonduri europene pentru 
program. APIA primise de la  fi rmă 
şi din şcoli date care nu corespun-
deau. CJ decontase pe baza facturi-
lor fi rmei Risk o cantitate mai mare 

de produse decât primiseră, de fapt, 
şcolile. Nu s-a mai pomenit nimic 
de atunci despre concluziile acestei 
anchete. Deşi, în octombrie 2012, 
Costel Fotea recunoştea, în calitate 
de county manager, că CJ suferise 
o gaură de aproape un milion de 
euro de pe urma acestor nedecon-
tări, acum, ajuns la conducerea CJ, 
ne-a spus că nu ştie nimic despre 
rezultatul investigaţiilor, dar a pro-
mis că se va interesa.

 Cinci fi rme, aceeaşi 
familie, aceeaşi afacere 

Distribuirea cornului în judeţ 
pe zonele Tecuci, Tg. Bujor şi Pechea 
a revenit unei alte fi rme de trecutul 
căreia se  leagă  numeroase scanda-
luri. Este vorba de Logistic Media 
Pop Art ce aparţine unei familii 
din Turda - Pop - care a obţinut de 
mai bine  de zece ani contracte pe  
bandă  rulantă de livrare a lapte-
lui, cornului şi merelor în şcoli, în 
ciuda numeroaselor scandaluri, a 
zecilor de plângeri. Reţeta e simplă, 
cum ajunge în centrul unui scan-
dal, fi rma este băgată în insolven-
ţă şi este înfi inţată alta nouă, cu 
nume nou. Aşa se face că Logistic 
Media Pop Art a fost înainte Media 
Pop Art. Însă aceasta din urmă a 
fost implicată în 2013 într-un scan-
dal mediatic, când o elevă din Arad 
găsise o lamă într-un corn fabricat 
de fi rma din Turda. În 2012, fami-
lia Pop avea o altă fi rmă - Farkaş 
- de numele căreia se leagă alte 
două scandaluri - cel al merelor 
îngheţate distribuite copiilor din 
Cluj, motiv pentru care fi rma a 
fost sancţionată cu 30.000 de lei 
de OJPC, şi cel al cornurilor în care 
au fost găsite materiale textile, la 
Bucureşti. Înainte de acestea trei, 
familia Pop a avut alte două fi rme 
- Bampan Impex şi Bamm Impex, 
ambele având probleme, unele 
contracte fi ind reziliate. Toate cele 
cinci fi rme au aceeaşi adresă, stra-
da Ştefan cel Mare nr. 4 şi ca acţi-
onari unul sau mai mulţi membri 
ai familiei Pop. .

LOGISTIC MEDIA POP 

ART A FOST AMENDATĂ                    

ÎN FEBRUARIE 2017     

DE OJPC DE LA                              

SATU MARE, 

PENTRU CĂ 

PRODUSELE LIVRATE 

NU RESPECTAU 

GRAMAJUL DIN 

CONTRACT ŞI ÎN 

OCTOMBRIE 2015           

DE OJPC ORADEA 

PENTRU CĂ LIVRASE 

LAPTE STRICAT 

ELEVILOR
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campionatul Ligii a IV-a de fotbal
Gloria Iveşti, lider după trei etape

Echipele din cel de-al patrulea 
eşalon fotbalistic au disputat me-
ciurile etapei a treia. Noua forma-
ţie AS Universitatea „Dunărea de 
Jos“ a suferit prima înfrângere, 
pe teren propriu, meciurile de 
la Slobozia Conachi şi Iveşti au 
fost cu goluri multe, iar cel de la 
Costache Negri s-a încheiat cu o 
contestaţie.

 Universitatea „Dunărea de 
Jos“, care se afl a pe primul loc, 
a pierdut în faţa celor de la Uni-

rea Braniştea, scor 1-2 (la juniori 
4-1), iar Gloria Iveşti a profi tat şi a 
trecut în poziţia de lider al clasa-
mentului, după victorie clară cu 
Agrostar Tuluceşti, scor 5-0 (3-1). 
În celelalte partide s-au înregis-
trat rezultatele: Zimbrul Slobozia 
Conachi - Muncitorul Ghidigeni 
5-0 (2-2), Avântul Drăgăneşti - 
Viitorul Umbrăreşti 2-0 (1-5) şi 
Juventus Tofl ea - Quantum Club 
Galaţi 1-1 (3-0). Meciul dintre Vi-
itorul Costache Negri şi Victoria 

Independenţa „continuă“, întru-
cât oaspeţii au depus contestaţie 
pentru presupuse substituiri de 
jucători. Pe teren a fost 2-1 (la ju-
niori 1-2), dar verdictul se va sta-
bili mâine, în Comisia de Compe-
tiţii şi Disciplină a AJ Fotbal.

 În fruntea clasamentului se 
afl ă echipa din Iveşti, cu 7 puncte, 
urmată de patru formaţii cu câte 
6 puncte: Zimbrul, Universitatea, 
Independenţa şi Braniştea, de-
partajate de golaveraj. La juniori, 

conduc două echipe-surpriză, 
Viitorul Umbrăreşti şi Juventus 
Tofl ea, cu câte 9 puncte.

 În eşalonul al cincilea au avut 
loc partidele celei de-a doua etape: 
Prutul Vlădeşti - Siretul Piscu 5-3, 
Inter Tudor Vladimirescu - Voin-
ţa Cudalbi 4-2, Voinţa Cişmele - 
Unirea Hanu Conachi 6-0, Avân-
tul Matca - Mălina Smârdan 0-0, 
Zorile Griviţa - ACS Lascăr Schela 
1-4 şi Foresta Şendreni - Flacăra 
Pechea 1-3. . Gh. Arsenie

Transfer la băieţi 
şi modificare în 
programul fetelor

 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Cu doar zece echipe răma-
se în campionatul feminin, în 
urma retragerii formaţiilor Poli 
Naţional Iaşi şi CSM Târgovişte, 
federaţia de specialitate a fost 
nevoită să facă o nouă tragere la 
sorţi, pentru refacerea progra-
mului competiţional. În urma 
acesteia, echipa gălăţeană Pho-
enix va juca în prima etapă, pe 
teren propriu, pe 4 octombrie, cu 
Sirius Tg. Mureş.

 Următoarele meciuri pen-
tru Phoenix sunt programate 

astfel: cu Olimpia CSU Braşov (7 
octombrie, deplasare), Sepsi (14 
octombrie, acasă), Universitatea 
Cluj (21 octombrie, deplasare), 
SCM Timişoara (28 octombrie, 
acasă), ICIM Arad (19 noiembrie, 
deplasare), CS Municipal Satu 
Mare (25 noiembrie, acasă), CSBT 
Alexandria (2 decembrie, acasă) 
şi CS Universitatea Alba Iulia (9 
decembrie, deplasare). Returul 
este programat începând cu 16 
decembrie.

 Primul meci ofi cial pentru 
Phoenix va avea loc pe 27 sep-
tembrie, în cadrul primului tur al 
“Cupei României”, când va juca, 

pe teren propriu, cu nou-promo-
vata CS Universitatea Alba Iulia, 
iar returul va fi  pe 30 septembrie, 
în deplasare.

Altfel, echipa masculină, an-
trenată de Florin Nini, a înre-
gistrat o înfrângere (75-90) şi o 
victorie (82-75), în „dubla” ami-
cală disputată, în weekend, cu 
formaţia Poli Iaşi, nou-intrată în 
campionatul masculin. Phoenix 
va continua seria meciurilor de 
pregătire, astfel: cu SCM U Craio-

va, astăzi şi mâine, în deplasare, 
iar pe 22 şi 23 septembrie va par-
ticipa la Piteşti, la “Memorialul 
George Ziguli”, alături de Steaua, 
Dinamo şi BCM U Piteşti.

În cursul zilei de mâine este 
aşteptat să sosească şi Vashil Fer-
nandez, americanul de origine 
jamaicană, care a întârziat din 
cauza tergiversării procedurii 
de obţinere a vizei de intrare în 
ţară.

După ce vineri au fost sem-
nate contractele cu doi noi jucă-
tori, Dragoş Andrei (BC Mureş) 
şi Tudor Sabău (U Cluj), cei din 
conducerea clubului au perfec-
tat şi transferul basarabeanului 
Eugeniu Melnic. Acesta are 38 
de ani, 1,96 m înălţime şi joacă 
pe posturile de extremă şi fun-
daş. În cariera sa, Melnic a jucat 
pentru BC Donbasket - UTM, în 
Republica Moldova, BC Gladiator 
Cluj-Napoca şi Gaz Metan Mediaş, 
în România, cât şi pentru echipe 
din Ucraina şi Azerbaidjan. De 
asemenea, Melnic a fost compo-
nent al echipelor naţionale ale 
Republicii Moldova (juniori şi 
seniori).

Cu Phoenix se mai antrenează 
şi Mihai Măciucă (ultima dată la 
Steaua), cu care s-a ajuns la un 
acord şi urmează să se semneze 
zilele următoare.

 Primul meci ofi cial al gălăţe-
nilor va avea loc pe 30 septem-
brie, pe teren propriu, cu Dina-
mo, în „Cupa României”, iar pe 
4 octombrie, meciul al doilea, 
în deplasare. În LNBM, Phoenix 
va juca, în etapa inaugurală, pe 
7 octombrie, acasă, cu BC Mureş 
Tg. Mureş. .

SE APROPIE STARTUL ÎN NOUL SEZON PENTRU ECHIPELE PHOENIX  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 DANS SPORTIV. Două 

perechi legitimate la Fantezia s-au 

remarcat în competiţiile internaţiona-

le. Răzvan Lupaşcu şi Ioana Marcu 

au obţinut primul loc la secţiunea 

“Rising Star” - Standard (19-35 ani) 

la „Transilvania Grand Prix“, concurs 

desfăşurat la Sibiu. Perechea Rareş 

Vădană şi Tea Neculae s-a clasat pe 

locul al treilea la secţiunea Latino, re-

spectiv, pe locul 4 la Standard (juniori 

12-14 ani), la Openul de la Bratislava. 

HOCHEI. Echipa de copii (sub 

12 ani) de la CSM Dunărea a debutat 

în sezonul competiţional, jucând, 

la Otopeni, cu Steaua Rangers 

Bucureşti. Meciul, contând pentru 

prima etapă a competiţiei naţionale 

„Cupa Transilvania”, a fost câşti-

gat de bucureşteni, scor 4-0. Ion 

Berdilă, antrenorul gălăţenilor, a pus 

insuccesul pe seama faptului că în 

ultima perioadă nu s-au putut face 

antrenamente pe gheaţă, dar s-a 

arătat mulţumit de faptul că i-a putut 

testa, în condiţii de competiţie, pe cei 

trei portari şi cele patru linii complete. 

Pentru sfârşitul acestei săptămâni se 

încearcă o deplasare la Gheorgheni, 

pentru un meci amical.

HANDBAL. Ciprian Popa (Co-

legiul Galaţi) şi brăileanul Sorin Toma 

vor arbitra jocul dintre CSM Bucureşti 

şi Rapid Metrom Bucureşti, contând 

pentru etapa a patra a Campionatului 

Naţional de handbal feminin. 

FOTBAL. Gălăţeanul Liviu Ciu-

botariu a fost observator la meciul FC 

Voluntari - Poli Timişoara, disputat ieri 

seară la Ploieşti. .  Gh. Arsenie,

M. Petrescu 

Succese 
internaţionale 
la dans 
sportiv

„Transfer” 
de antrenor 
în Liga I

FOTBAL. Vasile Miriuţă 

este noul antrenor principal al 

echipei Dinamo Bucureşti, post 

rămas vacant după recenta 

numire a lui Cosmin Contra ca 

selecţioner al echipei naţionale. 

Miriuţă era antrenor la o altă 

echipă din Liga I, Concordia 

Chiajna, care în cele din urmă i-a 

acceptat demisia. În următoarea 

etapă de campionat, a 11-a, 

Dinamo va juca (astăzi, ora 21.00) 

chiar cu formaţia din Chiajna. 

.  M. Căpăţînă

online

Fetele de la Phoenix vor intra primele în competiţiile ofi ciale  u  foto Sonia Baciu 

ECHIPA FEMININĂ 

PHOENIX VA ÎNCEPE 

CAMPIONATUL PE 

TEREN PROPRIU, CU 

SIRIUS TG. MUREŞ, 

PE 4 OCTOMBRIE

Ar
hi

va
 „V

L
“



20 SEPT 2017 13S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 
TRIATLON. Gălăţenii 

participanţi la triatlonul de la 

Mamaia, „Trichallenge“, au obţinut 

rezultate foarte bune. La ştafetă 

olimpică (1.500 metri înot, 40 km 

ciclism, 10 km alergare), echipa 

formată din Mihaela Hodină, 

Monica Anghel şi Marius Nicoară 

a ocupat locul al doilea, în timp 

ce la ştafeta sprint (750 m înot, 20 

km ciclism, 5 km alergare) proba a 

fost câştigată de Mihaela Bîrligea, 

Cosmin Mihai şi Marius Forţu (Aqua 

Sport Galaţi), iar echipa formată 

din Luisiana Bigea (din Tulcea, 

legitimată la Aqua Sport), Ionel 

Boboc şi Bogdan Tufaru a încheiat 

competiţia pe locul 9. Alţi doi 

gălăţeni, Florin Popescu şi Dragoş 

Ureche, au participat la categoria 

„Primul triatlon“ şi au terminat pe 

locurile 14, respectiv, 15. La copii, 

Răzvan Hodină a ocupat locul 

2, atât la Aquatlon (200 m înot, 

1,25 km alergare), cât şi la Open 

Aquatlon, Eduard Forţu - locul 6, 

Raluca Boboc - locul 6, Teodora 

Mihai - locul 4, Denisa Tufaru - locul 

3, toţi la Aquatlon; Eduard Badilaş 

- locul 4 la cros (1,25 km alergare), 

Albert Badilaş - locul 13 la duatlon 

(600 m alergare, 6 km bicicletă, 2 

km alergare), Delia Dudău - locul 

3 triatlon supersprint (400 m înot, 

10 km bicicletă, 2,5 km alergare), 

Codrin Gogoaşă - locul 1 la duatlon 

şi Open Duatlon, locul 3 la triatlon 

supersprint şi locul 1 la categoria 

„Primul triatlon“.  . S.B. 

Echipe 
gălăţene,  
pe podium 
la Mamaia

Medalie 
cu echipa, la 
Campionatul 
Naţional

TENIS. Gălăţenii care 

au reprezentat Viva Tenis Club 

(antrenor Florin Şipoş) la Cam-

pionatul Naţional intercluburi 

(s-a jucat doar la dublu) pentru 

sportivi cu vârsta până la 12 ani 

au reuşit performanţa de a ob-

ţine medaliile de bronz. În fi nala 

mică, echipa formată din Lavinia 

Găvănescu, Alesia Florea, 

David Carteputredă şi Gabriel 

Gheţu a învins, scor general 3-0, 

formaţia TC Enache Bucureşti. 

. M. Căpăţînă

United a pierdut
în faţa campioanei
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Echipa gălăţeană United 

a pierdut, scor 2-6 (1-1), în 

faţa campioanei en-titre 

Autobergamo Deva, într-un meci 

disputat luni seară, la Galaţi, 

contând pentru etapa a treia 

din Liga I de futsal, ratând astfel 

prima ocazie de revanşă, după 

fi nala ediţiei precedente de 

campionat. 

Partida a fost una foarte dis-
putată până la jumătatea reprizei 
secunde, cu faze spectaculoase de 
ambele părţi şi cu multe ocazii. 
Scorul a fost deschis de oaspeţi, 
în minutul 14, prin Florin Ignat, 
iar gălăţenii au egalat cu câteva 
secunde înainte de pauză, prin re-
uşita brazilianului Kailon Borges, 
din pasa conaţionalului acestuia, 
Guilherme Varela.

Devenii au revenit repede în 
avantaj, în minutul 2 al reprizei 
a doua, iar United a replicat prin 
golul de 2-2 (min. 25), tot în urma 
unei combinaţii a celor doi brazi-
lieni, Varela şi Borges.

Echilibrul s-a rupt în minutul 
30, când United a avut o lovitură 
liberă din apropierea liniei de şase 
metri de la poarta oaspeţilor. Deşi 
antrenorul Cosmin Gherman a 
cerut timp de odihnă pentru a 
indica schema execuţiei, gălăţe-
nii au greşit-o şi au fost taxaţi de 
contraatacul echipei din Deva, 
care a înscris pentru 2-3. Din acel 
moment, nivelul de joc al echipei 
gălăţene a scăzut mult şi s-a făcut 
2-4, după o fază în care portarul 
Wellington a respins două şuturi, 
al treilea a ricoşat din bară, dar 

nimeni dintre coechipieri nu a 
intervenit să respingă! United a 
forţat prin scoaterea portarului 
şi introducerea unui jucător de 
câmp, dar fără să-şi creeze vreo 
ocazie majoră, iar cei din Deva au 
profi tat şi au mai înscris de două 
ori, prin Fereira, în poarta goală 
(min. 36), şi Robert Matei, în pen-
ultimul minut.

Antrenorul Cosmin Gherman 
a apreciat că diferenţa s-a făcut 
în câteva momente de neatenţie şi 
că este posibil să fi  încărcat prea 
tare antre namentele, asumându-şi 
res pon sa bilitatea eşecului. „Sunt 
pu ţin dezamăgit, pentru că mult 
timp cred că am jucat mai bine 
decât ei, am avut agresivitate, am 
făcut multe lucruri bune. Au fost 
mici momente de neatenţie şi pe 
asta s-a făcut diferenţa. Mergem 

înainte, nu e niciun fel de proble-
mă. Îmi asum răspunderea pentru 
înfrângerea asta. Am avut o lună şi 
jumătate foarte încărcată, poate că 
i-am pregătit prea mult, dar am în-
credere în ei. Este doar etapa a tre-
ia, campionatul este lung. Echipa 
va creşte de la zi la zi, cu siguranţă 
se va vedea asta în jocurile viitoare. 
Înfrângerea aceasta ne întăreşte, 
ne face mai uniţi”, a declarat teh-
nicianul echipei gălăţene.

Lotul cu care United a abor-
dat partida a fost format din: 
Welling ton, Dinicuţă - Cojoc, Bur-
dujel, Laşcu, Cireş, Nica, Apostol, 
Crăciun, Varela, Crişan, Kailon şi 
Bogdan Covaci.

Următorul meci al celor de la 
United va avea loc pe 1 octombrie, 
în deplasare, cu Imperial Wet 
Miercurea Ciuc. .

PRIMA ÎNFRÂNGERE ÎN NOUL SEZON  .  FUTSAL
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Îmi asum răspunderea 

pentru înfrângerea 

asta, poate că i-am 

pregătit prea mult. 

Înfrângerea                 

aceasta trebuie                          

să ne întărească,                     

să fi m mai uniţi

COSMIN GHERMAN
antrenorul echipei United
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“
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program
mică publicitate

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 1. 

Urbanistic Zonal, pentru terenul situat în intravilanul 

municipiului Galaţi, U.T.R. 13, Zona Rizer, cuprinsă 

între strada Transilvaniei, strada Cezar, strada 

Bucovinei, strada Unirii și strada Lozoveni;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea procedurii 2. 

de scutire de la plata majorărilor de întârziere aferente 

obligaţiilor bugetare constând în impozite și taxe 

locale, datorate bugetului local de către persoanele 

fi zice de pe raza administrativ-teritoriala a municipiului 

Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei 3. 

unor spatii afl ate în proprietatea publică a municipiului 

Galaţi și administrarea Şcolii Gimnaziale „Miron 

Costin” Galaţi în vederea închirierii acestora  prin 

licitaţie publică;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 4. 

tehnico–economici pentru obiectivul „Campus Şcolar 

la Colegiul Naţional Alexandru Ioan Cuza - corp B”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modifi carea anexei 5. 

la  H.C.L. nr. 389 din 23.10.2014 privind aprobarea 

Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie 

la  obiectivul „Modernizare strada Cerealelor și str. Dr. 

Carnabel între str. Basarabiei și str. V. Alecsandri”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind modifi carea anexei 6. 

la  H.C.L. nr. 401 din 27.10.2015 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Modernizare strada Leonida Zamfi rescu”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modifi carea anexei 7. 

la H.C.L. nr. 6 din 29.01.2015 privind aprobarea 

Documentaţiei de avizare a lucrărilor de intervenţie la  

obiectivul: „Reparaţii capitale reţea canalizare bl. I1 si 

I2 – str. Domnească”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind modifi carea anexei 8. 

la H.C.L. nr. 62 din 23.02.2017 privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 

„Staţie epurare ape uzate cartier Dimitrie Cantemir”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind modifi carea punctului 9. 

5 al anexei la  H.C.L. nr. 33 din 10.02.2011 privind 

aprobarea documentaţiilor de avizare a lucrărilor de 

intervenţii propuse pentru anul 2011;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor 10. 

tehnico-economici pentru obiectivul „Modernizare 

strada Al. I. Cuza”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 11. 

Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 

intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 31, str. Prunari, 

nr. 3;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 12. 

Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul 

municipiului Galaţi, U.T.R. 25, str. Zilei, nr. 5;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 13. 

Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 

intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 19,  Filești, str. 

Tomis, nr. 8 (fost T121, P30);

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 14. 

Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în 

intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 44,  str. Ana 

Ipătescu, nr. 12 (Lot 2, 3/2/1, 5, 6/3, 1 – 7 – 8/5/1);

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 15. 

Urbanistic de Detaliu, pentru terenul situat în intravilanul 

municipiului Galaţi, U.T.R. 4,  Aleea Anemonelor, nr. 11 

(T43, P13, Lot 2);

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind concesionarea  unui 16. 

teren cu suprafaţa de 130 mp, intravilan, proprietate 

privată a municipiului Galaţi, situat pe str. Ghecet, 

nr.7;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii unei 17. 

licenţe de traseu pentru efectuarea transportului public 

de persoane prin curse regulate speciale, operatorului 

de transport Societatea Autogara Dumitru Impex 

S.R.L. pentru Societatea Staer International S.A.;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind atribuirea numărului 18. 

de autorizaţii taxi și a numerelor de ordine ale acestora 

pentru desfășurarea transportului de persoane în 

regim taxi în municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modifi carea Hotărârii 19. 

Consiliului local nr. 402/23.10.2014 privind aprobarea 

desemnării membrilor Consiliului de Administraţie al 

Regiei Autonome „Administraţia Zonei Libere Galaţi”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Scrisorii de 20. 

așteptări a autorităţii publice tutelare pentru ocuparea 

unui post de membru în Consiliul de administraţie al 

Regiei Autonome „Administraţia Zonei Libere Galaţi”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind concesionarea  unui 21. 

teren cu suprafaţa de 219,5 mp, intravilan, proprietate 

privată a municipiului Galaţi, situat pe str. Livezeni,      

nr. 14;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind vânzarea terenului, 22. 

în suprafaţa de 67,31 mp, intravilan, proprietate a 

municipiului Galaţi, situat pe str. Brăilei, aferent bl. 

S1;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind transmiterea din 23. 

administrarea Consiliului Local Galati în administrarea 

Regiei Autonome „Administraţia Zonei Libere Galaţi” a 

terenului în suprafaţă de 14.938 mp;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului 24. 

de ocupare a funcţiilor publice pentru aparatul de 

specialitate al Primarului municipiului Galaţi, Serviciul 

Public Comunitar Local de Evidenţă a Persoanelor 

Galaţi și Poliţia Locală Galaţi, pe anul 2018;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. 25. 

nr. 321/27.08.2015 privind însușirea inventarului 

parţial al bunurilor care alcătuiesc domeniul privat 

al municipiului Galaţi, cu modifi cările și completările 

ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind completarea listei 26. 

bunurilor din domeniul public și privat al municipiului 

Galaţi aferente sistemului public de alimentare cu apă 

și de canalizare al municipiului Galaţi, concesionate 

prin contract de delegare către Societatea Apă Canal 

S.A. Galaţi, aprobat prin H.C.L. nr. 310/2010, cu 

modifi cările și completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru completarea H.C.L. nr. 27. 

334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public al municipiului Galaţi, 

cu modifi cările și completările ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea Actului 28. 

constitutiv actualizat al societăţii Gospodărire Urbană 

S.R.L.;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea profi lului 29. 

consiliului de administraţie și matricea profi lului 

candidatului în vederea derulării procesului de 

selecţie și evaluare pentru ocuparea postului vacant 

de membru în Consiliul de administraţie al Regiei 

Autonome „Administraţia Zonei Libere Galaţi”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea caietului de 30. 

obiective în vederea încredinţării managementului la 

Teatrul Muzical „Nae Leonard” Galaţi pentru perioada 

2017 – 2021 și stabilirea termenului de depunere a 

proiectului de management;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea 31. 

Regulamentului de organizare și funcţionare și a 

Caietului de sarcini al serviciului public de administrare 

a parcărilor de reședinţă din municipiul Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modifi carea 32. 

și completarea Contractului                     nr. 

49.304/03.05.2016 de delegare a gestiunii serviciului 

de transport public local prin concesiune în Municipiul 

Galaţi încheiat cu  Transurb S.A.;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea atribuirii 33. 

unor licenţe de traseu pentru efectuarea transportului 

public de persoane prin curse regulate speciale, 

operatorului de transport  Societatea Meroni Trans 

S.R.L. pentru Societatea Metro Cash&Carry România 

S.R.L.;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea costului 34. 

mediu lunar de întreţinere și a normelor metodologice 

privind modul de calcul al contribuţiei lunare de 

întreţinere datorată de părinţii/reprezentanţii legali ai 

copiilor înscriși în cadrul Centrului Financiar Creșe-

serviciul social de zi  Creșa nr. 1 și serviciul social de 

zi Creșa nr. 36;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea ajutorului 35. 

de urgenţă constând în lemne de foc pentru sezonul 

rece 2017 – 2018;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modifi carea și 36. 

completarea H.C.L. nr. 133/28.03.2017  privind  

aprobarea  indicatorilor  economici  propuși pentru 

anul 2017  pentru obiectivul „Sistem de ventilaţie 

bucătărie și spălătorie la Spitalul Clinic de Urgenţă  

pentru Copii „Sf. Ioan”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei 37. 

unor spaţii afl ate în proprietatea publică a municipiului 

Galaţi și administrarea Liceului Tehnologic Transporturi 

Căi Ferate Galaţi în vederea închirierii acestora prin 

licitaţie publică;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei 38. 

unor spaţii afl ate în proprietatea publică a municipiului 

Galaţi și administrarea Liceului Teoretic „Emil 

Racoviţă” Galaţi în vederea închirierii acestora  prin 

licitaţie publică;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind schimbarea destinaţiei 39. 

unor spaţii afl ate în proprietatea publică a municipiului 

Galaţi și administrarea Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri” Galaţi în vederea închirierii acestora  prin 

licitaţie publică;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea închirierii 40. 

prin licitaţie publică a unui spaţiu afl at în proprietatea 

publică a municipiului Galaţi și administrarea Colegiului 

Naţional „Vasile Alecsandri” Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modifi carea și 41. 

completarea HCL nr. 267/15.12.2016 privind 

solicitarea transmiterii Bazinului Olimpic și a terenului 

aferent, situate în Galaţi, Micro 19, strada Stadionului, 

nr. 1, Complex Sportiv „Dunărea”, din domeniul public 

al statului și administrarea Ministerului Tineretului și 

Sportului – Direcţia Judeţeană pentru Sport și Tineret 

Galaţi în domeniul public al municipiului Galaţi și 

administrarea Consiliului Local Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea actului 42. 

adiţional la convenţia încheiată între Municipiul Galaţi 

și Parohia „Nașterea Maicii Domnului”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea actului 43. 

adiţional la convenţia încheiată între Municipiul Galaţi 

și Parohia”Pogorârea Sfântului Duh”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea actului 44. 

adiţional la convenţia încheiată între Municipiul Galaţi 

și Parohia „Sf. Nectarie Barboși” - Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea actului 45. 

adiţional la convenţia încheiată între Municipiul Galaţi 

și Parohia „Sfânta Ana” - Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind aprobarea actului 46. 

adiţional la convenţia încheiată între Municipiul Galaţi 

și Parohia „Sfânta Cuvioasă Parascheva”;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind alipirea suprafeţelor 47. 

de teren de 1500 mp, 525 mp și 1235 mp, proprietate 

a Municipiului Galaţi, situate în Galaţi, Tarla 156/1, 

Parcela 11, Lot 1, Parcela 11, Lot 1, Parcela 12, Lot 2;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind dezmembrarea în 2 48. 

loturi a terenului în suprafaţă de 9920 mp, proprietate a 

Municipiului Galaţi, situat în Galaţi, str. Zidarilor nr. 5;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind transmiterea din 49. 

administrarea Consiliului Local Galati în administrarea 

Serviciului Public ECOSAL Galaţi a unui imobil cu 

destinaţie birouri în suprafaţă de 391 mp;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind instituirea dreptului 50. 

de uz și servitute de trecere subterană și supraterană 

pe toată durata de viaţă a capacităţilor energetice, 

in favoarea S.D.E.E. ELECTRICA MUNTENIA NORD 

S.A. – S.D.E.E. GALAŢI, pentru unele terenuri în 

suprafaţă totală de 233,92 mp - proprietate publică a 

municipiului Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modifi carea și 51. 

completarea H.C.L. nr. 161 din 12.04.2017 privind 

aprobarea premierii elevilor din învăţământul 

preuniversitar de stat din municipiul Galaţi, care vor 

participa la olimpiadele naţionale;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre pentru modifi carea anexei 52. 

la H.C.L. nr. 343/2006 privind aprobarea Statutului 

Municipiului Galaţi;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind modifi carea Hotărârii 53. 

Consiliului Local nr. 426 din 23.07.2009 privind 

constituirea Comisiei tehnice de amenajare a 

teritoriului și urbanism, cu modifi cările și completările 

ulterioare;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui 54. 

de ședinţă;

Iniţiator proiect: Ionuţ-Florin Pucheanu - Primarul 

municipiului Galaţi

Interpelări, intervenţii, cereri;55. 

Diverse.56. 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 39, alin. (1) și (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modifi cările şi completările ulterioare, se convoacă, în ŞEDINŢĂ ORDINARĂ, 

Consiliul Local al Municipiului Galaţi, în data de 25.09.2017,  orele 1400, sala de ședinţe a Primăriei Municipiului Galaţi, din strada Domnească, nr. 54, având următoarea  ordine de zi:
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV/AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

0766327431. (202516) 

 • Executăm lucrări în domeniul 

construcţiilor, interioare şi ex-

terioare de orice tip. Preţ foarte 

bun. Tel. 0769198347 (215958) 

 • INSTALATOR- MONTAJE- 

Reparaţii sanitare, termice, centra-

le. 0757295312 (216043) 

 • Zugrăveli, parchet, rigips, sanitare. 

Seriozitate. 0751702649 (216118) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(216129) 

 • Executăm hidroizolaţii cu mate-

riale performante. Garanţie 10 ani; 

reparăm hidroizolaţii. 0741742826 

(216375) 

 • Reparaţii televizoare, cuptoare mi-

crounde. Tel. 0741486120. (216436) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF vând gars. Micro 39A, et.4, 

bl.C5, mobilat, la cheie. Preţ 65000 

lei neg. Tel. 0746829466 (216474) 

 • Vând garsonieră bloc mixt, cu 

CT, grup sanitar, Mic.39B- lângă 

Biserica „Sf. Dumitru”, et.4, ter-

mopane, gresie, faianţă, parchet, 

mobilată, izolaţie exterioară, liber, 

75000 lei. 0754975088 (216613) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând 1 cameră ICFrimu, bl.N4, 

et.1, curat, 34000E fi x. 0754959979 

(216326) 

 • 1 Cam, mobilată, lux, 22.500 Euro, 

0755.296.335. (216581) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere ul-

tracentral, 71 mp+ boxă 18 mp, 

amenajat lux, 72000E. 0744106690 

(215984) 

 • Proprietar vând apartament două 

camere decomandate, cu toate îm-

bunătăţirile, renovat nou, Micro 20. 

0749466018 (216163) 

 • Pers. fi zică vând ap. semideco-

mandat, 2 camere, et.4, Centru- 

Spicu. Relaţii la telefon 0757285700. 

Rog şi ofer seriozitate. Nu răspund 

la SMS. Sună doar pers. interesate. 

Exclus ag. imobiliare. (216306) 

 • Vând apartament 2 camere, cu 

toate îmbunătăţirile, Micro 21. 

0746045207 (216315) 

 • Vând apartament 2 camere, A6, 

Micro 40, apă, gaze separat, gea-

muri termopan, izolaţie exterioa-

ră. Preţ 87000. Tel. 0748856905, 

0740857759 (216317) 

 • Vând apartament două camere, 

mic.19, în spate la Neacşu, et.2. Tel. 

0748428443 (216435) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Telefon 0336809016 (216451) 

 • 2 decomandate, Mazepa 2, etaj 

2/10, stradal, geam baie, 41000 

euro. 0744816550. (216518) 

 • 2 sdec Tiglina II, parter, centrala 

termica, 2 balcoane. 0754/267318 

(216598) 

 • Ocazie! 2 cam Mazepa, vedere 

Dunare, 33.000 Euro. 0745/526231 

(216599) 

 • 2 cam Tiglina III, etaj 4, termopan, 

125.000 lei. 0754/267318 (216600) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 120 

mp, zonă rezidenţială. 50000 euro. 

0744597224 (215380) 

 • Vând ap. nou, Faleză, preţ bun, 

super îmbunătăţiri, spaţiu f. bun fi r-

mă sau cabinet, parter. 0745300988 

(216216) 

 • Vând ap. 3 cam. Micro 17, mobi-

lat. Tel. 0738171976, 0745896050 

(216465) 

 • Vând ap. 3 cam. Centru, 58000E. 

0728144992 (216547) 

 • 3 camere Mic.38, et.4/4, bl.N19, 

CT, termopane int.+ext, G,F, par-

chet, apă separat, izolaţie ext. de 10 

cm. Totul nou, stradal, liber. 31000E 

neg. 0747700082 (216616) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • 4 camere Micro 20 etaj 3 100 

mp, centrala termica. 0745/526231 

(216601) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 

plata cash. 0732.281.051. (215208) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (215209) 

 • Persoană fi zică, cumpăr apar-

tament 2-3 camere, Ţig.I, II, 

Mazepa I-II. Tel. 0728030158 

(216537) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1 mansardă şi curte 

600 mp liber, Morilor nr.10 colţ 

cu str. Tecuci. 0752334334 

(214369) 

 • Casă vacanţă Oituz- Poaiana 

Sărată; 48000E. Variante, rate. 

0743760067 (214836) 

 • Casă nouă, Barieră, P+M, 200 

mp, 135000E. Rate. 0743760067. 

(214838) 

 • Vând casă nouă, liberă, 3 camere, 

Sat Costi- Floricultura; 53000E ne-

gociabil. 0745245539 (215496) 

 • Brăila, vând casă cu utilităţi, lângă 

Piaţă. Tel. 0720118044 (215517) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(215685) 

 • Vând casă Folteşti, 100 mp con-

struiţi, 3000 mp curte cu vie nouă+ 

livadă, recent renovată, apă cu-

rentă, CT, sau schimb cu apar-

tament 3 camere. 0742070902. 

(215908) 

 • Vând casă bătrânească, renovată 

la gri, cu teren 1300 mp. 0747472194 

(215927) 

 • Casă de 150 mp, pe o propri-

etate de 580 mp, ultracentral (în 

spatele complexului Potcoava de 

Aur). 185000 euro, este posibilă 

plata eşalonată. Tel. 0752039990 

(215929) 

 • Vând casă 150 mp, necesită repa-

raţii+ 500 mp teren, Centru, 57000E. 

0744106690 (215985) 

 • Vând casă 4 camere+ dependin-

ţe. Se pretează la birouri, cabinete; 

zona Universităţii. Tel. 0751967581 

(216033) 

 • Vând casă cu teren com. Tudor 

Vladimirescu, Galaţi. Telefon 

0723645393 (216354) 

 • Vând 2 cam. la curte. 0728144992 

(216548) 

 • VÂND CASĂ CU VIE+ LIVADĂ, 

GALAŢI- RĂZBOIENI 144. 

0742855893 (216563) 

 • Vând casă P+1, 3 dormitoare- etaj, 

sufragerie, bucătărie, 2 băi; toate 

facilităţile, suprafaţă construită 80 

mp, teren înconjurător 750 mp, des-

chidere 25m. Preţ 85000E negocia-

bil. Str. Nicolae Mantu nr.29. Telefon 

0749090311 (216582) 

 CUMPĂRĂRI  

CASE 

 • CUMPAR CASA ZONA CENTRALA 

MINIM 200 M CURTE,OFER 100 000 

EURO. 0722736633 (216603) 

 SCHIMBURI 

 IMOBILIARE 

 • Vilă+ casă toate utilităţile, pentru 2 

apartamente Mazepa. 0726561232 

(216552) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ cur-

te 600 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 0752334334 

(214367) 

 • Inchiriez garsoniere si aparta-

mente, mobilate sau nemobilate. 

0725945942 (215288) 

 • Regim hotelier apartament o 

cameră, Maz.1, lux. 0746695163 

(215396) 

 • Doresc să iau în chirie în aparta-

ment lux, cu toate condiţiile, o fată 

foarte serioasă, cu serviciu stabil, 

pentru o perioadă mai îndelungată. 

Detalii 0742691581 (216236) 

 • Închiriez apartament două came-

re semimobilat, Micro 16. Telefon 

0729426453 (216470) 

 • Închiriez cameră din apartament 

pentru o salariată sau studentă. 

0741527621 (216482) 

 • Cameră mobilată băiat nefumă-

tor, nebăutor, 300. 0726561232 

(216551) 

 • Primesc în gazdă familişti. 

0758137823 (216565) 

 • Vilă P+1,Galaţi 550 euro, 

0752.627.723. (216578) 

 • Casă, Mazepa, 390 euro, 

0755.296.335. (216579) 

 • 2 Cam, CT, LUX, 350 

Euro,0752.627.723, 0755.296.335. 

(216580) 

 • 2 camere Mazepa II, mobilat şi 

utilat, etaj 4/4. Tel. 0749572306, 

0743411066 (216350) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial, zona 

Piaţă, 55 mp. Tel. 0736640723 

(215951) 

 • Închiriez spaţiu comercial, 

Domnească 48, 100 mp. Tel. 

0772249373 (216406) 

 • Închiriem spaţiu comercial 

zona Piaţa Centrală, 55 mp. Tel. 

0736640723 (216512) 

 • HEPITES S.A. ofera spre inchiri-

ere, in B-dul. Henri Coanda nr. 5, 

un spatiu cu suprafata de 180 m.p. 

pentru activitate de depozitare si 

distributie. Acces autovehicule, 

parcare, utilitati. Chirie accesibila. 

Informatii la tel. 0236422723 intre 

orele 8.00 – 15.00. (216569) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Galaţi, vând teren cu casă. Tel. 

0746070503 (213532) 

 • Proprietar vând loturi case 400-

500 mp Sat Costi, cu utilităţi: curent, 

apă. 0749466018 (214574) 

 • TEREN VÂNĂTORI 3400 MP, 

8 EURO NEGOCIABIL. TEL. 

0749200691 (215490) 

 • Terenuri Smârdan, central, con-

venabil, 800- 1000 mp. 0745361207 

(215530) 

 • Vând teren intravilan, 1000 mp, 

Schela. 0747472194 (215928) 

 • Vând teren comuna Vînători. 

0746929009 (216133) 

 • Vând loc casă în Tudor 

Vladimirescu, 73000 lei. Tel. 

0775302470 (216205) 

 • Vând extravilan Sat Costi. 

0732106697, 0336732374 (216212) 

 • Vând teren Tirighina, 5000 mp. Tel. 

0744618645 (216215) 

 • Vând teren 9500 mp, Tuluceşti 

zona industrială. 0744909527 

(216225) 

 • Vând 20 ha pădure comuna 

Scînteieşti, jud. Galaţi. Mobil. 

0744534260 (216244) Ar
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • SC ANGAJEAZĂ PATISERI. 

RELAŢII TELEFON 0740050226 

(214930) 

 • Brutăria SC BEDANA SRL anga-

jează modelatori pâine şi produse 

de panifi caţie, cu şi fără experienţă. 

Relaţii la telefon, de luni până vineri, 

între orele 8.00-16.00, 0742339959, 

0743419753, 0236320002 (215045) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(215099) 

 • S.C. angajează sudor electric, 

electrician şi lăcătuş. Relaţii la tele-

fon 0731.024.085. (215212) 

 • Hotel Restaurant Corneliuss 

angajează ospătari/ospătăriţe, 

cameristă, bucătar, ajutor bucă-

tar: 0749278177. (215332) 

 • Societatea Katy angajează 

MACARAGII grupa C pentru lu-

crări în Mittal. Salarii şi un sistem 

de premiere atractiv pentru lucrări 

în acord. Vă aşteptăm vis-a -vis de 

Autogară, Luni-Vineri,orele 7,30-

16,00. (215415) 

 • Angajez sudori autogen, electric, 

lăcătuşi navali. Salariu atractiv. 

Relaţii 0744560891 (215437) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989 (216323) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(216473) 

 • Teren +casă, 660 mp, 45.000 euro, 

0755.296.335. (216503) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (215507) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • Vând magazin Micro 17. Tel. 

0752954514 (216055) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-
diul în Braşov, angajează dulgheri, 
fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 10 
lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • Caut şoferi categoria D pen-
tru cursa Galaţi- Otopeni şi retur. 
0765518668 (210379) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 
fără experienţă. Tel. 0788600304 

(213520) 

 • Departamentul de pază Alfa anga-

jează agent securitate. Relaţii la te-

lefon. 0755.050.470, 0236.323.778. 

(213840) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302, 

0755124301. (214195) 

 • Angajez şofer permis cat. C+E, pen-

tru intern. 0748794484 (214559) 

 • Night club angajează dansatoare. 

Tel. 0744145959 (214891) 

 • SC angajează muncitori califi caţi 

şi necalifi caţi în construcţii civile. 

0762613775 (215445) 

 • Locuri muncă fabrici alimente 

Anglia, necalifi caţi, perioadă ne-

determinată. Cerinţe: limbă en-

gleză nivel mediu, scris+ vorbit. 

0751851835 (215457) 

 • Societate comercială angajez 

montator mobilier PAL. Relaţii tel. 

0740762192 (215468) 

 • Angajăm muncitori califi caţi pen-

tru construcţii şi amenajări interioa-

re. Tel. 0740367063 (215494) 

 • Angajez sudori CO2 şi lăcătuşi 

construcţii navale, pentru şan-

tier Franţa. Telefon 0745323833 

(215575) 

 • SC angajează electricieni 

tras cablu şi electricieni pentru 

conexiuni simple şi complexe, 

pentru Şantierul Naval Damen 

Galaţi. Tel. 0724364671, orele 

9,00-17,00. (215616) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, bucătărie). 

Tel. 0747622174 (215627) 

 • Angajez polizator naval. Tel. 

0745647582 (215631) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

electric şi autogen, macaragii. 

Tel. 0753099790, 0744883084 

(215635) 

 • Societate Comerciala angajeaza 

consilier juridic / jurist, part-time 

sau cu contract de colaborare, 

experienta minim 5 ani. CV-urile 

se pot trimite prin e-mail pe adre-

sa. contact@dpg.ro sau pe fax nr. 

0336-401080 (215653) 

 • NELFIACOM IMPEX angajează 

pentru punct de lucru Vânători (se 

asigură transport) lucrător patise-

rie (cu şi fără experienţă) şi amba-

lator manual. Telefon 0745667058. 

(215666) 

 • Angajăm lăcătuşi confecţii me-

talice, cu experienţă. 0751070440 

(215671) 

 • SC angajează schelari şi mun-

citori necalifi caţi. Oferim pachet 

salarial motivant. Tel. 0785255872 

(215727) 

 • Angajez asistent farma-

cie pentru drogherie. Telefon 

0741022974 (215801) 

 • Depozit farmaceutic anga-

jează şofer distribuţie. CV-

uri: roservpharma@gmail.com 

(215802) 

 • Angajăm necalifi caţi, sudori şi 

şoferi articulată. Tel. 0770423026 

(215812) 

 • Salon central, angajează frizer, 

coafeză, cosmeticiană, manichiu-

ristă, maseur, în condiţii foarte bune 

de lucru şi salarizare de excepţie. 

0747423922 (215815) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

anvelope, cu sau fără experienţă. 

07466199700 (215827) 

 • Companie turism, 10 ani ve-

chime Galaţi, angajează agent 

turism. Trimite Cv+ poză la job@

roju.ro (215829) 

 • Angajăm în construcţii califi caţi şi 

necalifi caţi- zugravi, sudor, dulgher, 

instalatori, tinichigiu, montator tâm-

plărie. Tel. 0749282641 (215845) 

 • SC angajează sudori, lăcătuşi 

navali şi tâmplari, inclusiv pensio-

nari. Relaţii la telefon 0751341836 

(215853) 

 • Angajez frizeriţă sau ucenică inte-

resată pentru formare şi angajare. 

Rog seriozitate. Tel. 0740018285 

(215901) 

 • Societate comercială anga-

jează, pe perioadă nedetermi-

nată, Instalator- Frigotehnist, 

Electrician- Electromecanic, cu 

studii medii şi/ sau superioare de 

specialitate CU sau FĂRĂ expe-

rienţă. Salarii atractive. Relaţ i i 

la tel. 0755158643 ş i / sau 

pe email: ioan.axinte71@

yahoo.com (215924) 

 • Angajăm cofetar cu experien-

ţă. Salariu motivant. 0747065531 

(215933) 

 • Angajăm muncitori necalifi caţi 

în domeniul patiseriei şi cofetăriei. 

0747065531 (215934) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în 

condiţii deosebit de avan-

tajoase CONDUCĂTORI 

AUTO cat.C pentru distri-

buţie produse alimentare 

zona Galaţi- Brăila- Tulcea 

şi CONDUCĂTORI AUTO cat 

C+E pentru transport mar-

fă intern şi internaţional. CV 

la email: trans@ginavidor.ro 

(215942) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0751077136 

(215943) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE

S.C. DEITACOM S.R.L. 
- fabrică de pâine -

angajează:

[ BRUTARI,
[ ŞOFERI  DISTRIBUŢIE

Telefon: 0744.552.175
  0744.622.970

Condiţii avantajoase!

Societatea Brateş Prut 

Frumuşiţa S.A angajează 

ECONOMIST
experienţă minimă 5 ani,

salariu net 2500 lei. 

Detalii la tel. 0755 136 920

CV la:

bratesprut@gmail.com

Angajăm 
şef de echipă pentru urmări-
re şi gestionare lucrări diver-
se de natură administrativă 
şi de întreţinere.

Contact: 0755136920 
(între orele 09:00-17:00)

e-mail: bratesprut@gmail.com
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 

• Angajez vânzătoare, program L-V. 

Tel. 0743077338 (216005) 

 • Angajez manipulant cu permis de 

conducere cat.B. Tel. 0740238306 

(216029) 

 • SC angajează fi erari, dul-

gheri, muncitori necalifi caţi. Tel. 

0740052830 (216030) 

 • Restaurant angajează 

ospătar(iţe) şi barmani. Tel. 

0748211128 (216044) 

 • Restaurant angajează ajutor 

bucătar, ospătăriţă, spălător 

vase. Tel. 0746038766 (216048) 

 • ANGAJEZ STRUNGARI. TEL. 

0748136172 (216058) 

 • ANGAJAM pentru lu-

crari in Santierele nava-

le din Galati si Tulcea: 

-VOPSITORI -POLIZATORI 

-SABLATORI -SUDORI C02 

-TUBULATORI -AJUTORI 

TUBULATORI -INSTALATORI 

-NECALIFICATI Salarii ne-

gociabile asiguram cazare, 

masa, transport Relatii la te-

lefon 0758066321 (216061) 

 • Angajam soferi distributie, elec-

tromecanici si muncitori necali-

fi cati. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (216084) 

 • Restaurant Aquarello anga-

jează ajutor bucătar şi personal 

vase. Relaţii la numărul de telefon 

0746750169 (216096) 

 • Angajez muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi pentru fabrică cherestea, 

bărbaţi şi femei; gaterist, circularist 

şi ascuţitor pânze. Tel. 0751518501, 

0751518502 (216097) 

 • Caut persoană pentru îngrijire un 

bătrân. Detalii la numerele de telefon 

0032485660359, 0032488858437 

(216099) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (216110) 

 • Societate comercială angajează 

3 persoane pentru Call Center far-

macii. CV la offi ce@romvera.ro; 

0733705558 (216115) 

 • Angajez secretară, cunoştinţe 

operare PC. Info la 0740175821 

(216127) 

 • SC angajează şofer profesionist 

cat. B,C+E, pentru cap tractor+ 

semiremorcă (basculabilă). Tel. 

0742496742 (216137) 

 • ANGAJĂM ŞOFER 

PROFESIONIST C,E TIR 

TRANSPORT INTERN. TEL. 

0726.730.095 (216140) 

 • Casă pariuri sportive, angajea-

ză operator sală. Se oferă pachet 

salarial atractiv. 0756806412 

(216141) 

 • Service auto angajează meca-

nic auto şi ucenic mecanic auto. 

Tel. 0236413344 (216154) 

 • SC angajează şofer pe Tir. Tel. 

0742847615 (216170) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

legume fructe, zona Micro 39. 

0741945921 (216172) 

 • DANIEL DISTRIBUŢIE anga-

jează manipulanţi şi delegaţi. 

Telefon 0774030953/ 0742247354 

(216183) 

 • Angajam ajutor de bucatar. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(216185) 

 • Angajăm vânzătoare, cu sau fără 

experienţă, la haine. 0741489107 

(216189) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0743778980 (216190) 

 • Angajăm cosmeticiană. Telefon 

0742179001 (216202) 

 • Societate distribuţie angajează 

şofer categoria „C”. Relaţii tele-

fon 0745105333, între orele 10,00-

16,00. (216218) 

 • Angajăm lucrător comerci-

al- vânzător(oare), cu sau fără 

experienţă. Salarizare atractivă. 

0745529658, 0752291025 (216220) 

 • ASPLASTIC SRL, angajează: 

2 laminatori/ trefi latori, 2 ope-

ratori maşini confectionat pla-

se sârmă, 2 lăcătuşi mecanici. 

Cerinţe: studii tehnice de speci-

alitate, experienţă reprezintă un 

avantaj. Responsabilităţi: efec-

tuează operaţiuni de prelucra-

re a sârmei cu utilaje specifi ce. 

Salariu competitiv+ transport. 

0749281211. CV la: asplasticsrl@

gmail.com (216221) 

 • Angajez muncitori depozit anve-

lope şi vulcanizator. 0744909527 

(216224) 

 • ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 

MAGAZIN ALIMENTAR. 

TELEFON 0724304904 

(216228) 

 • Angajez ŞOFER/ pensionar 

distribuţie produse panifi caţie. 

0751431877 (216232) 

 • Brutărie angajează 

MODELATOARE şi AJUTOR 

COCĂTOR. Transport asigurat. 

0742431877. (216233) 

 • Brutărie angajează femei de 

serviciu. 0742431877 (216234) 

 • Societate comercială angajez cu-

sătoare piele şi montatoare piele, cu 

experienţă. Rog seriozitate. Detalii 

la telefon 0742691581 (216235) 

 • Angajăm şoferi pentru distribuţie, 

operator- gestionar depozit produ-

se lactate. 0721414149 (216240) 

 • ŞCOALĂ DE ŞOFERI 

ANGAJEAZĂ SECRETARĂ. 

RELAŢII LA TELEFON 

0744582534, 0744582535 

(216246) 

 • Societate angajeaza sofer Tir, cur-

se interne. 0746/343568. (216247) 

 • Service angajează electrician 

auto- salariu de bază 2.500 lei, me-

canic auto- salariu de baza 2.200 lei. 

Tel. 0747.293.055. (216250) 

 • Angajăm personal califi cat/ ne-

califi cat fabrică de covrigi. Salariu 

1400 lei. 0751450333 (216251) 

 • Angajăm MODELATOR, 

COCĂTOR, AMBALATOR cu sau 

fără experienţă. Salariu 1400 lei. 

0752487268 (216252) 

 • Fabrică covrigi angajează perso-

nal cu salariu 1400 lei. 0754454351 

(216253) 

 • Market, str. Domnească nr.212, 

angajează 2 vânzătoare. Relaţii la 

tel. 0752093272 (216266) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt. Salariu atractiv. 0751552502 

(216268) 

 • Magazin, în Depozit, angajăm 

vânzătoare. Salariu atractiv. Tel. 

0741225129 (216273) 

 • Angajez vanzatoare Magazin Piata 

Centrala. Salariu 1700 net. Tel: 

0721333238 (216280) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

URGENT INSTALATORI. 

TELEFON 0744614970 

(216290) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (216300) 

 • Angajez vânzătoare magazin. Tel. 

0745356160 (216301) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: lăcătuşi mecanici, 

lăcătuşi hidraulişti, instalatori in-

dustriali, strungari, rectifi catori, su-

dori electric şi autogen, electricieni 

întreţinere şi reparaţii, electricieni 

staţii şi reţele- branşamente, ingi-

neri şi maiştri energiticieni. Telefon 

0744569046 (216302) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi pentru lucrări ArcelorMittal. 

0744569046 (216303) 

 • Angajez şofer experienţă TIR cu 

prelată, pe ţară. Tel. 0743274231 

(216311) 

 • SOCIETATE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ ZIDARI, 

DULGHERI, FIERARI. TEL. 

0724067122 (216316) 

 • SC Crinexcom SRL angajează 

muncitori necalifi caţi la depozitul de 

sare din com. Vînători, jud. Galaţi, ŞI 

ŞOFER TIR (poate fi  şi pensionar). 

0749048144 (216321) 

 • Angajez şofer TIR pt curse tur- re-

tur, cu plecare din Galaţi. Se lucrea-

ză numai în ţară. Tel. 0729290859 

(216329) 

 • Angajez şofer TIR pt curse loca-

le. Se lucrează numai în oraş. Tel. 

0729290859 (216330) 

 • Angajez şofer TIR pe Comunitate, 

pt frig. Tel. 0729290859 (216331) 

 • SC Eliptic angajează bucătar, 

ajutor bucătar- lucrător fast food. 

0753051331 (216332) 

 • Angajez barmaniţă, barman. Tel. 

0757964170, 0771390734 (216349) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, electricieni, sudori, 

fi nisori amenajări interioare. Tel. 

0751670002 (216355) 

 • SC Electromontaj SA Bucureşti, 

sucursala Galaţi, angajează in-

gineri în domeniul energetic sau 

electric. CV-urile se vor transmi-

te la adresa de email: fi l.bacau@

electromontaj.ro Relaţii la tele-

fon 0788291367 (216356) 

 • Service auto angajează meca-

nic, ajutor mecanic şi electrician în 

condiţii salariale foarte bune. Detalii 

0772057217 (216360) 

 • Angajez personal pentru vulcani-

zare. 0755185173 (216361) 

 • Angajăm lăcătuş mecanic 

confecţii metalice, manipulanţi 

marfă, sortatori, operator ma-

şină injecţie plastic, muncitori 

necalifi caţi. Condiţii avantajoa-

se. Relaţii la tel: 0743.044.843. 

(216362) 

 • Leadtech SRL angajează mun-

citori amenajări interioare, pava-

tor/ personal necalifi cat. CV-uri: 

leadtech.romania@gmail.com 

Tel. 0755675999 (216366) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează inginer/ subingi-

ner/ maistru pentru coordo-

nare sector sablare- vopsi-

torie. CV-urile se depun la 

sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (216367) 

International Fast Links SRL 
angajează

SUDORI ŞI LĂCĂTUŞI
cu experienţă, pe platforma 

Şantierului Damen Galaţi. Relaţii la 
0757477484, mail: navalpgi@gmail.com
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez vânzătoare magazin mixt, 

Micro 17; experienţă, nefumătoare. 

Salariu 1400. 0757018645 (216423) 

 • Angajez manipulant depozit en-

gross produse alimentare. Grila 

salarială fiind între 1400-1700 

net. Relaţii 0722762798 sau CV la 

stelianblanaru@yahoo.com (216426) 

 • Angajez om pentru curte. Tel. 

0756702065 (216434) 

 • SC angajează meseriaşi cu ex-

perienţă în domeniul construcţiilor 

şi amenajărilor interioare. Se oferă 

seriozitate şi salarii atractive. Tel. 

0755193331 (216438) 

 • Angajăm pentru lucrări în 

Danemarca, pavatori, sudori, 

lăcătuşi, tubulatori, electricieni. 

CV-urile la email: kevinbrcgroup@

gmail.com, informaţii supli-

mentare la telefon 0787867017 

(216443) 

 • T.O. Pietricica angajează şofer 

cat.B, pentru distribuţie şi contabil. 

0728105841 (216444) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, 8 ore, două schimburi, li-

bere, 1400 în mână. 0756494812 

(216447) 

 • Restaurant GOSSIP angajează 

bucătar, ajutor bucătar, pizzar. Tel. 

0740211735 (216449) 

 • Angajez asistent manager cu ex-

perienţă minim 1 an. Cerinţe: lucru 

pe calculator, publicitate on-line, 

comunicare. Salariu atractiv+ alte 

beneficii. CV: mftraining2016@

gmail.com Tel. 0744912411 

(216453) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Dezvoltator imobiliar an-

gajează în condiţii avanta-

joase Coordonator/ Manager 

Proiect. Proiectul imobiliar din 

Galaţi se află în stadiul lucră-

rilor de finisaje. 0735.140.086, 

angajari.galati1@gmail.com. 

(216373) 

 • Fabrica de confecţii textile an-

gajează, în condiţii avantajoase, 

maşiniste. 0725512503 (216382) 

 • Angajăm sudori CO2, lăcătuşi 

navali, izolatori şi muncitori ne-

califi caţi. Salarii motivante. Tel. 

0749997899 (216387) 

 • Şcoala de şoferi angajează instruc-

tor auto. 0753883502 (216389) 

 • Angajăm electrician pentru mon-

taj instalaţii electrice şi tablouri. Tel. 

0740177728 (216398) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi. Tel. 0754770978 (216400) 

 • SC angajează lăcătuş mecanic în-

treţinere utilaje linie producţie. Tel. 

0754770978 (216401) 

 • Angajez zugrav, faianţar, rigip-

sat pentru amenajări interioare. 

0741492233 (216412) 

 • Restaurant angajez ospătă-

riţe şi bucătăreasă. Rog serio-

zitate. 0742038538 (216419) 

 • Restaurant HAZARD angajea-

ză bucătari şi ajutor bucătari. 

0746613881 (216421) 

 • Autoservire HAZARD anga-

jează vânzători. 0740169851 

(216422) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin 

mixt, cu experienţă minim 1 an, 

Bariera Traian, la Rondou. Salariu 

2000 net. Tel. 0742499754, 

0743659600 (216454) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi, 

încărcători fi er vechi. Salariu 

2000 lei brut. Tel. 0743659600 

(216455) 

 • ANGAJEZ FIERARI BETONIŞTI, 

DULGHERI, ZIDARI. 0743066597, 

0770400602, 0742375983 (216460) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0755635822 (216463) 

 • Staţia OMV de distribuţie carbu-

ranţi din Bariera Traian angajează 

casieri şi vânzători platformă. CV 

pe adresa fs1250402@omv.com 

(216477) 

 • Restaurant angajează agent vân-

zări, cu experienţă, posesor permis 

cat.B. Tel. 0741209920. (216483) 

 • ANGAJEZ PERSOANĂ 

PENTRU ÎNGRIJIRE BĂTRÂNĂ, 

LA DOMICILIU, ÎN REGIM 

PERMANENT. SE OFERĂ CAZARE, 

MASĂ ŞI SALARIU. 0754503866 

(216488) 

 • SIGPLAST fabrică profi le PVC 

angajează muncitori necalifi caţi 

pentru manipulare marfă. Relaţii 

la 0751328081 (216490) 

 • Angajez şofer cat. C+E pt RO. 

Salariu 3000 lei. Tel. 0755935124 

(216495) 

 • Angajăm şofer cat.B cu ates-

tat ADR şi şofer profesionist C,E 

cu atestat de marfă şi ADR. Tel. 

0722686232. (216506) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-

perienţă. 0740604073 (216507) 

 • FAMILY GRILL angajează gratara-

giu cu experienţă. Tel. 0755992237 

(216515) 

 • Societate angajează muncitori 

confecţii metalice, pentru Belgia, 

avantaj engleză sau franceză şi per-

mis auto. 0761974671 (216517) 

 • SC Mercury Lighting anjează vân-

zător- gestionar. Relaţii la telefon 

0749109682 (216520) 

 • Societate comercială angajează 

şoferi amatori şi profesionişti. Relaţii 

suplimentare la punctul de lucru de 

la Tirighina, DN 25, km.5 (telefon 

0236440035), interviu 20.09.2017, 

între orele 12,00-13,00. (216521) 

 • Angajăm ospătari, personal 

bucătărie, fast food. Salariu 

1400- 1800 lei. Relaţii la telefon 

0742808251 (216522) 

 • SC angajează manipulant mo-

numente materiale granit. Tel. 

0747226629, luni- vineri, 9.00-17.00. 

(216524) 

 • S.C. Racricom SRL Galati, 

distribuitor Heineken Romania 

S.A, Pepsico, angajeaza soferi 

categoria B,C si delegati pen-

tru activitatea de distributie.

Se ofera salariu fi x atractiv 

si bonus de performanta. 

Candidatii interesati se pot 

prezenta zinic la sediul so-

cietatii Calea Prutului nr.17, 

sau C.V.-urile si relatii se 

pot primi la tel. 0236448134, 

email: fi nanciar@racricom.ro. 

(216527) 

 • Caut persoană îngrijire băiat 10 

ani, intern. Salariu, cazare, masă. 

Tel. 0752624106 (216528) 

 • Angajăm modelatoare covrigi, cu 

sau fără experienţă. 0753115265 

(216530) 

 • Angajez vânzătoare magazin ali-

mentar. Salariul motivant şi seriozi-

tate. Tel. 0748304260 (216533) 

 • Angajez vânzătoare bar, Micro 21. 

0747536272 (216534) 

 • FORNETTI Galaţi angajea-

ză casier (disponibil 3 locuri). 

Salariu atractiv de până la 1500 

lei. Tel. 0752925237 (216542) 

 • Societate angajează mun-

citor necalificat şi paznic. 

Telefon 0775649739, email: 

resurse.umane.gl@gmail.com, str. 

George Coşbuc 257. (216545) 

 • SC Pariuri Sportive angajează 

casieri. Pachet salarial atrac-

tiv. CV-uri la: camelia.anton@

superbet.ro; marinela.cara-

us@superbet.ro (216554) 

 • Angajez asistentă- secretariat 

clinică medicală. Relaţii telefon 

0745991283 (216556) 

 • Angajez vulcanizator auto. Tel. 

0767464524 (216559) 

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

OM PENTRU CURTE, LĂCĂTUŞ, 
SUDOR ŞI ZIDAR 

CV-URILE SE TRIMIT PE ADRESA DE E-MAIL: 

bratesprut@gmail.com SAU SE DEPUN LA SEDIUL 

SOCIETĂŢII DE PE CALEA PRUTULUI NR. 13, ETAJ 1 

(VIZAVI DE PIAŢA RUȘILOR), DE LUNI PÂNĂ VINERI, 

ÎNCEPÂND CU ORA 09:00.

Societate comercială angajează 

ASISTENT MANAGER 
cu experienţă, cu o vechime de minim cinci ani 

în domeniul administrativ. 

Se caută o persoană care să aibă cunoştinţe de 

contabilitate primară, abilităţi organizatorice şi  

comunicaţionale, responsabilă şi dinamică. 

Salariu atractiv – 2.000 lei net.

CV-urile se trimit la adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com

Cererile de angajare, CV-urile si programarea interviurilor 
se fac la sediul SERVLAND din bld. George Cosbuc nr. 
19A, in Complex Comercial Piata Turist (bl. M1-M2), 
Tel: 0760 69 68 15 (Orange)/ 0236 45 90 39 (Fix)
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  OFERTE  

DE SERVICIU 

• Angajez menajeră pentru curăţat, 

spălat, călcat haine. Mai multe deta-

lii la numărul de telefon 0744528247 

(216561) 

 • Angajez lucrător comercial 

stand sucuri naturale, Mall. Tel. 

0740150678 (216573) 

 • Angajez asistent farmacie. Telefon 

0753961858 (216583) 

 • Maxbet Shopping City Galaţi 

angajează supraveghetor sală. 

Dacă eşti la început de drum şi 

nu ai experienţă relevantă în ni-

ciun domeniu sau dacă vrei să-ţi 

consolidezi o carieră, dacă vrei 

independenţă fi nanciară, dacă 

vrei un program fl exibil, atunci 

este timpul să ne trimiţi CV-ul tău. 

Cei interesaţi sunt rugaţi să trimi-

tă CV cu o fotografi e actuală pe 

adresa: jobs@ro.maxbetgroup.

com (216584) 

 • SC Bunker Oil angajează spălători 

auto, cu experienţă. Tel. 0236312609 

(216585) 

 • Restaurant din Galaţi angajează 

barmani, ospătari, ajutor bucătar, 

femeie de serviciu. Relaţii la tel. 

0747350659 (216587) 

 • Angajez personal spălătorie 

auto, cu şi fără experienţă. Tel. 

0724891237 (216588) 

 • Angajez şofer TIR cu experien-

ţă. Tel. 0722398315, 0756825480 

(216591) 

 • SC angajează personal cu expe-

rienţă în curăţenie profesională. Tel. 

0737850850, 0731850850 (216592) 

 • Angajez mecanic auto cu permis 

şi muncitor cu permis, pentru dez-

membrări auto. Telefon 0728656308 

(216593) 

 • Grupul de fi rme Industrial Work 

Consulting European Real Care 

recrutează muncitori specializaţi 

în domeniul construcţiilor pentru 

şantiere din Belgia. Informaţii la 

0751326124 (216594) 

 • Angajăm bucătăreasă, ajutor 

bucătar, îngrijitor/ spălătoreasă. 

0764560173, 0728032511. (216596) 

 • FABRICA DE MOBILA ANGAJAM 

TAMPLAR SALARIU ATRACTIV SI 

BONURI DE MASA TEL 0755904567 

(216602) 

 • ANGAJAM VANZATOARE 

SWEETCORN, PUNCT DE 

LUCRU DUNAREA MALL 

GALATI. 0752962903 OFFICE@

SAFEBUILDING.CO.UK (216604) 

 • RESTAURANT ANGAJEAZA 

BUCATAR SI AJ. BUCATAR. 

SALARIU ATRACTIV: 1400 LEI - 

2000 LEI RELATII LA TELEFON: 

0756 629 468. (216605) 

 • SC angajez şofer profesionist cat. 

B,C,E. 0773897807 (216606) 

 • SC angajez electrician. 

0773897807 (216607) 

 • Angajez manipulant aprozar. 

0752951076 (216608) 

 • Angajez vânzătoare cu experi-

enţă pentru magazin alimentar. 

0747913910 (216610) 

 • Magazin alimentar, angajăm 

două vânzătoare. Tel. 0741413348 

(216614) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând 2 maşini Dacia Logan, culoa-

re alb, an fabricaţie 2007. Preţ 1900 

euro/ bucata. Telefon 0744782971, 

0745510596 (216229) 

 • Vând Cielo Executive 2004, Euro 3, 

113000 km. Preţ 5000 lei negociabil. 

Tel. 0740150709 (216440) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Cumpăr auto, 2000- 2016. Asigur 

radiere. 0743760067. (214835) 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2004-2016. Radiere. 0742597315. 

(216333) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (215328) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj zona Piaţa Centrală, 

aferent bloc V5, intabulat şi cu ex-

tras carte funciară. Tel. 0721284981 

(215356) 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (215529) 

 • Vindem balast, nisip, pământ 

galben şi negru, cu transport. Tel. 

0742496742 (216138) 

 • Vând struguri pt vin. 0728078826 

(216145) 

 • Vând boiler 50L. Tel. 0740066201 

(216314) 

 • Vând porci şi purcei. Tel. 

0744609471 (216374) 

 • Vând cocoşi tineri de carne, 6kg 

greutate, găini 4,5 kg greutate. 

0757307294 (216417) 

 • Vând pui mari, porumbaci şi roşii. 

0757307294 (216418) 

 • Vând loc de veci Sf. Lazăr, sola Z2. 

0746039354 (216445) 

 • Vând lucernă. I.C.Brătianu, Tulcea. 

Nr. tel: 0749123005, 0741118263. 

(216471) 

 • Vând lucrare funerară la cimi-

tir Eternitatea. Tel. 0731287980 

(216531) 

 • Vând două locuri veci Eternitatea. 

0728230368, 0728245305 (216535) 

 • Vând loc veci Eternitatea. 

0728144992 (216549) 

 • Tratamente naturiste prostatată, 

antifumat, colon iritat, fi cat gras. 

0726561232 (216553) 

 • Vând 4 damigene a 50L buc. Preţ 

50 lei. 0336417400 (216557) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, deco-

ratii, ceasuri, 0751.167.540 (215194) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

cărţi postale. 0751307072 (215329) 

 MATRIMONIALE 

 

 • Domn serios, 45 ani, cu handicap 

grad 2, deplasabil, doresc cunoş-

tinţă doamnă serioasă, pentru prie-

tenie- eventual căsătorie. Relaţii la 

telefon 0799761900 (216462) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (215706) 

 • Închiriez/ vând service auto sau 

asociere. 0746929009 (216132) 

 • Vând afacere morărit- panifi caţie, 

funcţionabilă, în Focşani, cu vad 

comercial format, ST- 2500 mp, 

moară 600 mp, P+E, construcţie zi-

dărie; brutărie 550 mp, construcţie 

metalică; camion cereale Man 25 

tone, 170000 km; maşini distribuţie 

panifi caţie: 5 Wolksvagen Craftar, 7 

Papuc Diesel carosate. Construcţiile 

sunt pretabile şi pentru alte destina-

ţii. 0722355221 (216149) 

 • Vând afacere sală culturism, 

10000E. 0751388631 (216261) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; BARMAN. 

Angajare GARANTATĂ! 

0741.393.712 (215330) 

 LICITAŢII  

 • În temeiul prevederilor art. 250 

alin. (2) din Legea nr. 207/2015 

privind Codul de procedură fi sca-

lă, cu modifi cările şi completările 

ulterioare, vă facem cunoscut că 

în ziua de 04, luna 10, anul 2017, 

ora 11, în localitatea Galati, str. 

Brailei, nr.33, se va vinde la lici-

taţie următorul bun mobil, propri-

etate a debitorului VIZINTEANU 

AURELIAN cu domiciliul fi scal în lo-

calitatea Galati,str.Melodiei,nr.8,bl.

B8,ap.49,jud.Galati. Licitatia a II-a 

Denumirea bunului mobilDescriere 

sumară Drepturile reale şi privile-

giile care grevează bunurile,dacă 

este cazul Preţul de evaluare sau-

de pornire al licitaţiei, exclusiv TVA 

(lei) Cota TVA/neimpozabil/ scutit*) 

HYUNDAI TUCSON-Serie sasiu 

KMHJN81VP5U236893-Serie mo-

tor 5667565 ;-Cap.cilindrica:1991 

cm-An fabricatie.2005 ;-Culoare 

:GRI - Nr.inm :GL14ADV - -Pretul de 

evaluare:20043 lei-Pretul de pornire 

al licitatiei: 15032 lei - *) Regimul şi 

cotele de taxă pe valoarea adauga-

tă aplicabil/aplicabile pentru vân-

zarea bunurilor mobile sunt cele 

prevăzute de titlul VII din Legea nr. 

227/2015 privind Codul fi scal, cu 

modifi cările şi completările ulteri-

oare. Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri 

să înştiinţeze despre aceasta orga-

nul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei inte-

resaţi în cumpărarea bunurilor sunt 

invitaţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei, următoarele documente: 

a) oferta de cumpărare; b) dovada 

plăţii taxei de participare sau a con-

stituirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentând 10% din 

preţul de pornire a licitaţiei. Plata 

taxei se va efectua în contul IBAN 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Direcţia Generală 

Regională a Finanţelor Publice 

Galati, cod de identifi care fi scală 

3878783, deschis la Trezoreria Mun.

Galati; c) împuternicirea persoanei 

care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; e) pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatricula-

re tradus în limba română; f) pentru 

persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea. Alte informaţii de inte-

res pentru cumpărător, după caz: 

….……---………… Pentru informaţii 

suplimentare, vă puteţi adresa la se-

diul nostru sau la numărul de telefon 

0236/491010,int.2062. (216448) 

 • Ofi ciul Registrului Comerţului 

de pe lângă Tribunalul Galaţi în-

chiriază spaţiu în suprafaţă de 

500- 550 mp pretabil la lucru cu 

publicul. Ofertele se depun la se-

diul ORC, în strada Portului, nr. 20 

sau email orcgl@gl.onrc.ro până 

la data de 29.09.2017. (216466) 

 • Primăria comunei Cuza Vodă, ju-

deţul Galaţi, organizează în data de 

12.10.2017, licitaţie publică pentru 

vânzarea unui teren proprietate pri-

vată a comunei. Ofertele şi docu-

mentele de participare la licitaţie se 

depun până la data de 12.10.2017, 

ora 12,00. Caietul de sarcini şi alte 

informaţii se obţin de la sediul 

Primăriei Cuza Vodă. (216566) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 SA 

Galati, cu sediul in str. Siderurgistilor 

nr.7, bl. PS1B, scara 4, mezanin 1, 

sp. com.2, convoaca la sediul so-

cietatii, pe toti actionarii inregistrati 

in registrul actionarilor la data de 

15.10.2017, la Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor in data 

de 25.10.2017 la ora 11:00, cu ur-

matoarea ordine de zi: Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Infi intarea a doua 

noi sedii secundare/puncte de lu-

cru situate in mun. Galati, str. Tecuci 

nr.144, respectiv mun. Focsani, str. 

I.L. Caragiale nr. 5, T 51, P 3197 2. 

Aprobarea achizitionarii de par-

ti sociale / actiuni la capitalul so-

cial al altor societati comerciale, 

precum si cesionarea de creante, 

dar si plata cesiunilor efectuate. 

3. Vanzarea si/sau cumpararea de 

imobile si echipamente, utilaje, in-

vestitii. 4.Aprobarea cesiunilor de 

actiuni. 5. Diverse In cazul neinde-

plinirii cvorumului prevazut de lege 

Adunarea Generala Extraordinara a 

Actionarilor se va desfasura la data 

de 26.10.2017, la aceeasi ora si in 

acelasi loc. (216574) 

 PIERDERI  

 • Pierdut borsetă cu acte. Ofer 

recompensă. Telefon 0746220971 

(216433) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 1036 

din anul 1977 pe numele Bostan 

Georgică şi Ionescu Catinca, pen-

tru locul din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, P 7, R 1, L 2. Se declară nul. 

(216560) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4250/ 3501/ 1970 pe numele 

Bounegru Elena pentru locul din ci-

mitirul Eternitatea, parcela 63, rân-

dul 5, locul 12, suprafaţa 3,00 mp. 

Se declară nul. (216562) 

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 22673/ 1991 al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Rîpă Ioan şi Ecaterina, apartament 

situat în cartier Ţiglina II, bloc CS4, 

ap.49. Se declară nul. (216564) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

958/ 1968 pe numele Gagiu Alecu 

şi Ioana, pentru locul din cimitirul 

Eternitatea, parcela 102, rândul 2, 

locul 22. Se declară nul. (216567) 

 • Pierdut carnet membru pescar 

sportiv nr. 501128. Se declară nul. 

(216568) 

 • Pierdut legitimaţie transport CFR, 

Matrană Dan. Se declară nulă. 

(216575) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Costin Claudiu. Se 

declară nule. (216586) 

 • Pierdut act de concesiune 

nr.7336/2010 cu loc de veci cimiti-

rul Sf. Lazăr din Galaţi, pe numele 

Augurentei Greta identifi cat în sola 

Z8, parcela 1, rândul 1, locul 15. Îl 

declar nul. (216589) 

 DIVERSE  

 • Locuri NUNŢI 19.08, 26.08, sep-

tembrie, octombrie. 0724529085 

(213588) 

onlineAr
hi

va
 „V

L
“



20 20 SEPT 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Distinsa noastră colegă, 

GABRIELA MUNTEANU, per-

sonalitate a învăţământului 

universitar gălăţean, s-a înăl-

ţat la Domnul, lăsând în urma 

sa lacrimi şi fl ori. Sincere 

condoleanţe familiei. 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Fam. N.Pană. (216544) 

 • Cuvintele nu ne ajută să ne expri-

măm întristarea care a pus capăt 

oricărei speranţe de rămânere în 

viaţă a celei care va fi  de-a pururi 

colega şi prietena noastră, ing. 

PLEŞA GABRIELA. Dumnezeu 

să te aşeze în Împărăţia Lui. 

Colectivul Laboratorului U.C.C 

de pe Platforma Siderurgică. 

(216550) 

 • Scumpa mea mamă, STRATON 

NICULINA, a plecat prea de-

vreme în Împărăţia Domnului. 

Dumnezeu să o ierte şi să o 

odihnească. Se afl ă depusă la 

capela Bisericii „Sf. Trei Ierarhi” 

(Mazepa). Înmormântarea va 

avea loc joi, 21 septembrie 2017, 

ora 11,00, la Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”. Virgil. (216558) 

 • Suntem alături de colega 

noastră, dr. Laura Candussi, 

la pierderea suferită datorită 

decesului tatălui. Dumnezeu 

să-l ierte! Colectivul de medici 

Clinica Chirurgie- Ortopedie 

Sp. de Urgenţă pentru Copii 

„Sf. Ioan” Galaţi. (216570) 

 • Colectivul Clinicii de 

Chirurgie a Spitalului de 

Urgenţă pentru Copii „Sf. 

Ioan” Galaţi este alături de 

doamna dr. Candussi Laura 

în momentele grele pricinu-

ite de trecerea în nefi inţă a 

tatălui. Sincere condoleanţe. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(216571) 

 • Dumnezeu să o ierte pe cea 

care a fost ing. LIA PLEŞA, un 

om deosebit, o mamă iubitoare, 

o prietenă dragă. Sunt alături de 

copiii, Oana şi Robert, la marea 

durere. M.Maravela. (216572) 

  DIVERSE  

• INFORMARE În conformitate cu 

prevederile Legii Apelor nr.107/1996, 

cu modifi cările şi completările ulte-

rioare, TITULARUL Comuna Cuca, 

judeţul Galaţi, intenţionează să so-

licite de la A.N. “Apele Romane” - 

Direcţia Apelor Prut Bârlad, aviz de 

gospodărire a apelor, pentru reali-

zarea lucrarilor ÎNFIINŢARE REŢEA 

DE CANALIZARE (STAŢIE DE 

EPURARE ŞI REŢEA CANALIZARE) 

ÎN COMUNA CUCA, JUDEŢUL 

GALAŢI, amplasate în Comuna 

Cuca, judeţul Galaţi. Aceasta in-

vestitie este noua. Persoanele care 

doresc să obţină informaţii supli-

mentare cu privire la solicitarea 

avizului de gospodărire a apelor, 

pot contacta solicitantul de aviz 

la adresa menţionată. Persoanele 

care doresc să transmită observa-

ţii, sugestii şi recomandări se pot 

adresa solicitantului său la adresa 

VLAD Mihaiţă, Tel 0236.331124, pri-

maria_cuca@yahoo.ro după data 

de 18.09.2017. (216536) 

 • UAT TECUCI anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii solicitării de 

emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul “Modernizare Bulevardul 

Victoriei” propus a fi  amplasat în 

Tecuci, Bulevardul Victoriei, judeţul 

Galaţi. Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate la se-

diul autorităţii competente pentru 

protecţia mediului APM Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2 și la sediul 

Primariei Tecuci din Tecuci, judeţul 

Galaţi, în zilele de luni – joi, între 

orele 08:30-16:00 și vineri între ore-

le 08:30–13:30. Observaţiile publi-

cului se primesc zilnic la sediul APM 

Galaţi, din Galaţi, str. Regiment 11 

Siret nr. 2. (216546) 

 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Puterile şi descântecele doamnei 

Aurica dezleagă cununii legate, far-

mece, împacă căsnicii. Vindecă boli 

şi beţia. Rezolvare 5 ore. Apelaţi 

0753704462, 0731203412 (216590) 

 DECESE  

 • Asistent medical. Îmbălsămări 
la domiciliu. Non-stop. 
0743.762.625. (215210) 

 • Famiile Dinu, Marin, Teodoraşcu, 
Roman şi Buliga Anton regretă de-
cesul scumpului coleg şi prieten, 
NEAGU ENACHE. Condoleanţe fa-
miliei îndurerate. (216529) 

 • Suntem îndureraţi de trecerea în 
eternitate a ing. dr. PLEŞA GABRIELA 
şi înălţăm o rugă sfântă la bunul 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşnică 
în pace. Fam. Popa Ioan, Dan şi Florin. 
(216532) 

 • Ne exprimăm regretul şi compasi-
unea pentru decesul distinsei doam-
ne prof. univ. dr. ing. GABRIELA 
MUNTEANU, şi suntem alături de 
Virgil şi familia sa. Îl rugăm pe bunul 
Dumnezeu să o ocrotească. Familia 
Constantin Alexandru. (216538) 

 • Transmitem pe această cale sin-
cere condoleanţe familiei Viorica şi 
Gelu Stan la pierderea grea suferi-
tă prin dispariţia mamei (soacrei) 
lor. Dumnezeu să o odihnească! 
Familia Lupu Cicerone. (216539) 

 • Suntem alături de familia Viorica 
şi Gelu Stan la pierderea pricinuită 
de dispariţia celei care a fost mama 
(soacra). Sincere condoleanţe. 
Familia Popa Florin. (216540) 

 • A plecat nedrept dintre noi un om 
deosebit, un sufl et bun şi ales, 
MARINOV VASILE. După o luptă 
grea şi nemeritată, sufl etul lui şi-a 
găsit liniştea. Defunctul este de-
pus la Biserica „Sf. Ecaterina”, din 
str. Traian. Înmormântarea va avea 
loc joi, ora 12,00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l 
odihnească! Nepoţii: Liliana, 
Marian, Alin şi cumnatele Dorina 

şi Geta. (216541) 

 • Suntem alături de familia 

Gelu Stan la durerea prici-

nuită de pierderea mamei. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace. Sincere condoleanţe. 

Fam. Ovidiu Batog (216576) 

 • Cu pioşenie şi durere ne alătu-

răm familiei la trecerea în nefi inţă a 

minunatei prof. dr. ing. GABRIELA 

MUNTEANU. Îi vom păstra neştear-

să amintirea. Sanda Enachi şi Silvia 

Făcăoaru. (216577) 

 • A luptat din răsputeri cu suferin-

ţa, a luptat şi a pierdut. A lăsat în 

urmă un gol imens. Singurul loc 

de unde nu îl poate lua nimeni este 

inima noastră şi unde va rămâne 

veşnic. Dumnezeu să te odih-

nească în pace, CRĂCIUNOIU 

VERONICA. Fratele Tuţă şi ne-

poata Gabi. (216597) 

 • S-a stins din viaţă scum-

pa noastră mamă şi buni-

că, doamna dr. ing. PLEŞA 

GABRIELA LIVIA. Spiritul 

ei cald şi iubitor va rămâne 

permanent în inimile noastre. 

Un ultim omagiu se poate 

aduce la capela Bisericii „Sf. 

Spiridon”. Înmormântarea 

are loc astăzi, 20 sep-

tembrie 2017, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (216609) 

 • Suntem alături de verişoara 

noastră, Geta, şi fi ica Mihaela, în 

aceste momente grele când se 

despart pentru totdeauna de cel 

care a fost un soţ, tată şi bunic de-

osebit, MOCANU CONSTANTIN, 

77 ani. Dumnezeu să-l ierte! 

Familia Florica şi Tudorel Raţă. 

(216611) 

 COMEMORĂRI  

 • Amintim cu imensă durere în 

sufl et ca se împlinesc 6 luni de 

când a plecat de lângă noi cel 

care ne-a luminat vieţile, scum-

pul și dragul nostru soţ, tată și 

bunic MIRCEA NISTOR. A rămas 

un gol imens, imposibil de aco-

perit vreodată. Te vom plânge 

mereu și nu te vom uita nicioda-

tă. Soţia, copiii, ginerele, nora şi 

nepoţii. (216472) 

 • Ieri, 19 SEPTEMBRIE, amin-

tesc cu aceeaşi durere în sufl et 

că s-au împlinit 7 ani de la trece-

rea în nefi inţă a bunului meu pri-

eten, IONUŢ PETRICĂ, într-un 

tragic accident, la numai 18 ani. 

DUMNEZEU şi ÎNGERII să-ţi fi e 

aproape. Chipul tău blând va dăi-

nui mereu în inima mea. Alex. 

(216487) 

 • Cu regret în sufl et comemorăm 

un an de la decesul dragului nostru 

DUIA ŞTEFAN.Soţia, fi ica şi nepoţii. 

(216555) 

 • Astăz i  se împl inesc 12 

an i de t r is te ţe ş i  dor,  de 

când dragul nost ru 

CORNELIU MIHĂILESCU 

a trecut la cele veşnice. O zi 

tristă de aducere aminte pen-

tru cei care l-au cunoscut şi 

apreciat. Îi vom păstra veşnic 

în memorie vocea de neuitat şi 

cele mai frumoase amintiri. 

Bogdan, fi ul. (216595) 
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cronologieologie

septembrie

20

1459  u  Prima menţiune 
documentară a cetăţii Bucureştilor, 
într-un hrisov al lui Vlad Ţepeş, 
domn al Ţării Româneşti.
1842  u  Se naşte JAMES DEWAR 
(m. 1923), fizician, chimist 
britanic. A inventat, printre altele, 
vasul Dewar - pentru lichefierea 
gazelor.
1866  u  Se naşte GEORGE COŞBUC 
(m. 1918), poet, traducător, 
membru corespondent al 
Academiei Române.
1934  u  Se naşte SOPHIA LOREN, 
actriţă italiană, laureată cu premii 
Oscar, cu Premiul Globul de Aur, cu 
alte premii.
1938  u  Se naşte MARCEL IONESCU 
(m. 2016), publicist, pedagog, 
scriitor, autor de literatură pentru 
copii şi de texte pentru lucrări 
de muzică uşoară, realizator 
de librete pentru operă, librete 
şi scenarii pentru spectacole de 
revistă, teatru de păpuşi, varietăţi.
1946 u  Se desfăşoară [20 
septembrie - 5 octombrie] prima 
ediţie a Festivalului Internaţional 
de Film de la Cannes.
1956  u  Se naşte, la Bereşti, judeţul 
Galaţi, RĂZVAN PETRESCU, 
prozator, dramaturg.
1957  u  Încetează din viaţă JAN 
SIBELIUS (n. 1865) compozitor 
finlandez.
1971  u  Încetează din viaţă 
GIORGIOS SEFERIS (n. 1900), 
scriitor grec, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1963).
1974  u  Încetează din viaţă SAINT-
JOHN PERSE (n. 1887), scriitor, 
diplomat francez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1960).
1986  u  Încetează din viaţă IORGU 
IORDAN (n. 1888, la Tecuci), 
lingvist, filolog, memorialist, 
vicepreşedinte (1957-1966) al 
Academiei Române.
2005 u  Încetează din viaţă 
SIMION WIESENTHAL (n. 1908), 
scriitor austriac, supravieţuitor al 
Holocausului.  V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţiile “Cinci ori cinci” şi 
“Ex Libris Brâncuşi”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Salonul de toamnă al artiştilor plastici gălăţeni.
 Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)   Expoziţia “O Europă unită la 
1856. Comisia Europeană a Dunării şi românii”. Exponatul 
lunii: “Farfurie decorativă cu scene din Războiul de 
Independenţă al României“.
 Lapidarium   u  Expoziţia “Arheologie”,  “Autoportret 
ascuns - Florinel Agafiţei”.
 Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Expoziţiile “Ambient monden românesc - A doua 

jumătate a secolului al XIX-lea - prima jumătate a secolului 
XX”, “Aparatul de radio, mijloc de comunicare”, Exponatul 
lunii: Mărci poştale din emisiunea “Ferdinand-necirculate 
(Moscova 1917)“.
  Muzeul “Casa Colecţiilor”   u  Închis temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

 Expoziţia temporară “Grafica în colecţie particulară” - 
Vasile Joantă.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu” (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia “Ambient tradiţional românesc”.
 Casa “Hortensia Papadat-Bengescu”(comuna  u

Iveşti)   Expoziţia “Personalităţi iveştene”.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii “Răsvan  u

Angheluţă”   Expoziţia “Arii protejate din judeţul Galaţi”, 

Expoziţiile temporare “Cum să fii entomolog” şi “Păsări 
fără secrete”, Expoziţia de fluturi, Expoziţia temporară 
“Rolul albinelor în natură”, Expoziţia temporară “Pe urmele 
dinozaurilor”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii şi 10,00 şi 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei Nr. 
4 “Grigore Vieru”, unde programul este între 8,00 şi 16,00, 
luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi joi. 
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00.

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN  

Inaugurarea Inaugurarea 
TransfăgărăşanuluiTransfăgărăşanului
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 20 septembrie 1974, s-a 

inaugurat Drumul Naţional 

Transfăgărăşan, care leagă 

regiunea istorică a Transilvaniei 

de Muntenia. 

Drumul a fost construit peste 
Munţii Făgăraş, cel mai înalt lanţ 
muntos din România [vârful Mol-
doveanu măsoară 2.544 de metri]. 
Şoseaua urcă până la o altitudine 
de 2.042 de metri, în căldarea gla-
ciară Bâlea. Transfăgărăşanul are 
două benzi, care se întind pe o 
lungime de 91,5 de kilometri, iar 
din cauza celor 800 de serpenti-
ne şi a drumului în rampă viteza 
medie cu care pot circula maşi-
nile este de cel mult 40 de kilo-

metri pe oră. Drumul începe din 
comuna Arefu, judeţul Argeş, la 
kilometrul 61 al Drumului Naţi-
onal 7C, şi se termină în comuna 
Cârţişoara, judeţul Sibiu, la inter-
secţia cu Drumul Naţional 1. Pe 
întreg traseul sunt construite 27 
de poduri şi viaducte, dar şi cel 
mai lung tunel din România [887 
de metri] - Tunelul Bâlea, care 
străbate Muntele Paltinu. Banda 
de circulaţie prin tunel are doar 
şase metri lăţime şi un trotuar 
de un metru. La realizarea celor 
aproape 92 de kilometri de şosea, 
în perioada anilor 1970-1974, cât 
a durat construcţia Transfăgără-
şanului, s-au folosit 20 de tone de 
dinamită, 3.573 tone de ciment, 
89 de tone de oţel beton, 24.000 
de ancore, 129 de tone de plase 
sudate, 14.200 de metri pătraţi de 

cofraje, 1.750 de metri liniari de 
tuburi de beton, 4.100 de metri 
de ţeavă, 50 de tone de confecţii 
metalice, 6.900 de metri cubi de 
nisip, 6.000 de metri cubi de pie-
triş, 3.000 de tone de cribluri şi 
740 de lămpi de iluminat. În pre-
zent, nu există documente care 
să ateste numărul pierderilor de 
vieţi omeneşti din timpul lucră-
rilor la acest drum, supravieţuito-
rii vorbind despre sute de oameni. 
Cele mai importante puncte de 
atracţie turistică din zonă sunt: 
Lacul şi Barajul Vidraru - unul 
dintre cele mai mari din Europa, 
Cetatea Poienari [construită pe 
vremea lui Vlad Ţepeş], Lacul Bâ-
lea şi Cascada Bâlea. Şoseaua este 
închisă trafi cului de la sfârşitul 
lunii octombrie până în luna iu-
nie, din cauza zăpezii. .

auto
Septembrie 1974

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

19 1212

Cluj

22 1111

Bucureşti

27  1717

Galaţi

29 1717

Constanţa

23 2222

Braşov

22 1111

Londra

18 1111

Paris

18 99
Madrid

28 1515
Roma

19  1212

Chişinău

29 1515

ÎNNORAT. Astăzi, 

cerul va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 29 de grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii mercurul în 

termometre va coborî până la 

circa 17 grade Celsius. Şansele 

de precipitaţii sunt de 20 la sută. 

Vântul va sufl a slab, cu o viteză 

de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 756 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depă-

şi 70 la sută.   . surse online

meteo 20 septembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele
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FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să plecaţi într-o 

călătorie neprevăzută, în 

interes familial.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Dorinţa de afi rmare şi 

activitatea intelectuală 

intensă vă pot conduce spre 

succes.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi şanse să obţineţi 

rezultate deosebite cu prilejul 

unei călătorii de afaceri.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă puteţi baza pe sfaturile 

prietenilor apropiaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

În prima parte a zilei, este 

posibil să survină evenimente 

neprevăzute.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Începeţi ziua cu entuziasm şi 

multă ambiţie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

S-ar putea ca un prieten să 

vă reproşeze că nu vă plătiţi 

datoriile la timp.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Aveţi posibilitatea să vă faceţi 

remarcat în societate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Relaţiile sentimentale pot 

fi  foarte bune dacă nu îi 

faceţi reproşuri nejustifi cate 

persoanei iubite.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Folosiţi-vă potenţialul 

intelectual, care este la cote 

maxime astăzi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Entuziasmul pe care îl arătaţi 

la serviciu vă poate atrage 

invidia unui coleg.

LEU 

23 iulie - 22 august  

În a doua parte a zilei s-ar 

putea să fi ţi invitat la rude. 

horoscop
20 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 20 SEPTEMBRIE 

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

13:47 La pas prin Sinaia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Ştiri

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Secrete de război

SUA, Documentar
18:30 Pulsul zilei

19:58 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte                           

lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri                                 

la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion                               

pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, 
Thriller

01:00 Jurnalele                        

vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

02:00 Pe bune?! (R)

03:00 Vorbeşte                             

lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                             

cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Nuntă cu scântei

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Marele Zid

21:00 Băieţi de oraş

22:00 Antiglonţ

SUA, Comedie

23:45 Xtra Night Show

01:00 Antiglonţ (R)

SUA, Comedie
03:00 Acces direct

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani                                   

de acasă (R)

09:15 Teleshopping

09:45 Yaman

Turcia, Comedie, 
Dramă, 
Romantic

12:00 Ştirile                                 

Kanal D

13:00 Te vreau                            

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile                                       

Kanal D

20:00 In bataia inimii

23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile                                       

Kanal D (R)

01:45 In bataia inimii (R)

03:45 Pastila de râs (R)

04:15 Te vreau                        

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:30 Ratatouille

Africa de Sud, Animaţie
09:20 Domnişoara Sloane

Franta, SUA, Dramă
11:30 Clubul aventurierilor

Polonia, Aventuri, Comedie
13:05 Alvin şi veveriţele: Marea 

aventură

SUA, Animaţie, Aventuri
14:40 Pe platourile de fi lmare

15:10 Războiul stelelor: Atacul 

clonelor

SUA, Aventuri, SF
17:30 Aventura

SUA, Dramă
19:25 Jucătorii

SUA, Comedie, Dramă
20:00 Aliatul

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Dramă, Război

22:05 The Deuce

SUA, Dramă
23:10 Misterul înălţării

SUA, Acţiune, Aventuri
01:00 Căpitanul America: 

Războinicul iernii

SUA, Acţiune, Aventuri, SF

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Detectiv fara voie (R)

09:00 Destinul prinţesei           

Ok-Nyeo (R)

Coreea de Sud, Dramă
10:10 Piersic Show

11:00 Locuri, oameni şi comori

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 Poate nu ştiai

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Femei de 10, bărbaţi de 10 

15:30 5 minute de istorie

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Poate nu ştiai

16:50 Pistruiatul

17:30 5 minute de istorie

17:40 Legendele dragonilor

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Detectiv fara voie

Romania, Acţiune
21:10  Ameţeala

23:30 CSI - Crime şi Investigaţii

SUA, Crimă, Dramă
00:20 Recitaluri la Cerbul de Aur

01:20 Piersic Show (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 20 septembrie

aniversări
David Copperfi eld

Iluzionistul american David Cop-
perfi eld s-a născut pe 16 septembrie 
1956, la Metuchan, statul New Jer-
sey. A fost atras de magie de mic, o 
parte dintre trucuri învăţându-le de 
la bunicul său. La 12 ani, frecventa 
Societatea Magicienilor Americani, 
iar la 16 ani preda cursuri de ma-
gie la Universitatea din New York. 
Anul 1991 a marcat consacrarea sa 
ca magician şi iluzionist. Momentul 
adevărului a venit odată cu spec-
tacolul de televiziune „Vrăjile lui 
David“, când Copperfi eld a reuşit să 
„elimine din peisaj“ chiar Statuia 
Libertăţii. Cariera sa de iluzionist a 

continuat la Hollywood, Copperfi eld 
fi ind nu doar un magician cuceritor, 
ci şi un bun actor şi dansator. David 
Copperfi eld a fost descris, în 2006, 
de către publicaţia Forbes, ca fi ind 
„magicianul cu cel mai mare succes 
comercial din istorie“. Prezintă peste 
500 de spectacole pe an, deţine 11 
recorduri consemnate în „Guinness 
World Records“. A obţinut peste 20 
de premii Emmy. Este primul ma-
gician în viaţă care a primit o stea 
pe Hollywood Walk of Fame. David 
Copperfi eld administrează 11 in-
sule deţinute în Bahamas, care for-
mează o staţiune privată.   . V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

20 CM

92 CM

140 CM

- 6 cm

0 cm

0 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

148 CM

109 CM

86 CM

- 2 cm

- 2 cm

0 cm

ALIATUL
HBO. ora 20,00, acţiune, SUA - Marea Britanie, 2016

Cu: Marion Cotillard, Brad Pitt  u

Povestea lui Allied aduce alături un agent al serviciului britanic de spionaj, 
Max Vatan (Pitt), şi o spioană franceză, Marianne Beausejour (Cotillard). Cei 
doi se îndrăgostesc în timpul unei misiuni de asasinare a unui oficial german, 
însă la scurtă vreme Max af lă că partenera sa, acum mama copilului său, 
lucrează de fapt pentru nazişti şi începe să o investigheze. 
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Gospodar 
fără...           
nicio pereche

rebus
Apă

ORIZONTAL: 1) Îndreptarea unui curs de apă pe o albie săpată. 2) Ploaie u

torenţială de scurtă durată – Construcţie specială în lungul malului unei 

ape pentru dirijarea cursului. 3) Vas cu care se căra apa de băut – Paletă 

la roata de propulsie a unei nave. 4) Cele limpezi…ca apa de izvor – Tip de 

aprovizionare cu lichidul indispensabil vieţii. 5) Depozit de apă…tare. 

6) Dig…fără sfârşit! – Râu în Rusia – Cuşme! 7) Automatic zero set (abr.inf.) - 

Lipsită total de apă. 8) Formă de mişcare a masei de apă – Cântecul undelor. 

9) Unealtă folosită pentru propulsia bărcii în apă – În bidon! 10) Ramifi caţii ale 

apelor curgătoare – Fluviu în Germania care se varsă în Marea Baltică.

VERTICAL: 1) Cădere naturală de apă – Lac secat! 2) Punctul apropiat de u

vărsarea unei ape – Apă subterană care iese la suprafaţă. 3) Beleaua celui 

care a intrat la apă – A măcina surpând pământul,ca un torent puternic. 4) 

Locul de acostare al arcei,în timpul potopului – Apă stătătoare. 5) Lins la 

capete! – Dig construit transversal,cu un capăt încastrat în mal, pentru a 

micşora lăţimea cursului – Tei! 6) Lac mic natural format în albia unui râu – 

Peşte mic care trăieşte în Marea Mediterană şi Oceanul Atlantic. 7) Alintul 

badelui. 8) A da apă la animale – Un fel de apă tare. 9) Hipocoristic de la 

Maria – Caste! – Unde! 10) Trecute în lege! – Preferă băile în nămol.

Dicţionar: TINI, RITA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „D-ALE GURII“ de ieri:
Orizontal:  u SARACA, BOT, AMAR, SPUNE, LOT, ACUZAT, IR, OCUPAT, I, V, SCULA, CN, ARCUIT, BEA, SALTARET, A, UTA, ATAT, TON, TACITE, ALELEI, VII.

sudoku

Dezlegarea jocului „MASĂ… DE OAMENI“ de ieri:
Orizontal: u

R, M, F, MACULAT, SILITA, C, CONTRAR, FATALAI, LC, LASI, MEI, SCIT, PER, S, USIER, ACE, 
OL, G, ALTAR, AD, INEATA, PROTEZA, AT, IROD, TURA.

integramă 
Buni de ducă

Animale 
mergând 
în turmă

Coleg de 
armată

…

…

Copil de 
trupă

Luate în 
braţe!

Deosebit 
de rar 
(pl.)

Casa auto 
(pl.)

Ceai de 
măceşe!

Sub 50 la 
sută

Potrivit

Trecut pe 
linie moartă

Însurăţei

Unse!

Teama de 
bătaie

În plin 
centru!

A coase pe 
margini

Cununi de 
spini!

Ţinut de 
piept

A călca 
apa

Cui de 
beton

Scrisul 
cursiv

Stânjenei

Şansă, 
noroc

Ţesut în 
dungi

Pistă!

Apărut pe 
moment

…

Nimicul la 
ţară

Cui 
încurcat!

Mediu vital!

…

Un om cult

Car cu 
spatele!

Albită la 
faţă!

Singură!

Ieşiţi din 
alegeri

Teste!

Drumul 
de maşini

Două din 
zece!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Sexul e ca zăpada.
- Nu înţeleg.
- Niciodată nu ştii câţi 
centimetri vor fi  şi nici cât va 
dura. 2

- Iubitule, descrie dragostea pe 
care o ai pentru mine.
- E ca şi cum aş număra 
stelele!
- Oau, deci e infi nită?

- Nu. E pierdere de vreme.

u Luni seara, PROTV ne-a 
încântat din nou cu emisiunea 
în care Ana Maria Prodan 
Reghecampf (parcă e Daenerys, 
din Urzeala Tronurilor, aşa 
multe nume are) o face pe 
Cupidon pentru câţiva fermieri 
din România. Unii mai cu 
bun-simţ, unii doritori să îşi 
întemeieze o familie, alţii în 
căutare doar de distracţie sau 
de o femeie care să le gătească, 
să le calce şi să tacă. Dar nu 
am putut să nu observ, şi nu 
am fost singurul, un anume 
domn Marin, care deşi are o 
vârstă respectabilă (cred că 
undeva peste 45 de ani), încă 
locuieşte cu mama sa şi vrea 
să îşi facă o nevastă. Dar aşa, 
nici prea modernă, nici prea 
înapoiată, nici prea tăcută, nici 
prea directă, nici prea prea, 
nici foarte foarte. Înţelegeţi? 
Ei bine, şi PROTV a prins un 
cadru cu cele trei doamne alese 
de Mărin, afl ate lângă el, care 
este apoteotic. Practic, totul 
poate fi  rezumat în vorbele unui 
comentariu făcut pe o reţea de 
socializare. “Bărbatul - alcoolic, 
dar muncitor, femeia nr. 1 - 
bătută şi umilă, femeia nr. 2 - 
crescută la ţară, mutată la oraş, 
apoi revenită la ţară şi femeia 
nr. 3 - adevăratul bărbat din 
casă”. Ce să mai, o nebunie de 
emisiune... .

reţeta zilei
Plachie                
de crap

INGREDIENTE.700 g fi le de crap, 100 ml ulei, 

2 cepe roşii, 4-5 căţei de usturoi, 4 ardei graşi, 500 g roşii, 

o ligură pastă de tomate, 300-400 ml apă, sare şi piper; 

PREPARARE: spălăm peştele, îl curăţăm 

de solzi, îl tăiem şi îl condimentăm. Încingem uleiul şi 

prăjim bucăţile de peşte, apoi le scoatem pe o farfu-

rie. În aceeaşi tigaie, călim ceapa. Adăugăm usturoiul 

tăiat felii, ardeii, roşiile tăiate şi călim totul împreună. 

Punem pasta de tomate, sare şi piper, adăugăm apă, 

amestecăm bine şi lăsăm totul să fi arbă la foc mic. 

Punem sosul rezultat într-o tavă şi aşezăm deasupra 

feliile de peşte. Dăm totul la cuptor timp de 20 minu-

te. . R. C.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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LA CERŢEŞTI,         

SE ASFALTEAZĂ 

PIC CU PIC
SATUL. „Regina“ drumurilor 

pietruite, comuna Cerţeşti speră 

că va avea şosele asfaltate la fel ca 

localităţile învecinate, iar o primă 

mână de ajutor vine din partea 

Consiliului Judeţean. > pag. 06

GOSPODĂRIRE 

URBANĂ,              

LA RAPORT
CRITICI. Încă de la 

preluarea mandatului de director 

al societăţii Gospodărire Urbană, 

Bogdan Ardean s-a confruntat cu 

criticile gălăţenilor, nemulţumiţi 

de iarba crescută necontrolat în 

cartiere.  > pag. 09

Economiseşti

150 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  18-23 septembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

37 miercuri

18 - 23 septembrie 2017
37

SELFIE PET
Fă din Fă din 

animalul tău animalul tău 
de companie

Participă la CONCURSUL cu premii:rt ccccccccccccccc pti iprtiiicccccccccccccccccccccccccccccip

annn edee ccooooommpppade companie

Part cipăă laParrticipăă laParticipă la CCCOOOONNNCCCCCUURRRRSSSSSUUULCONCURSULrtticirticcccip

O VEDETĂ!
iii

Trimite la concurs@viata-libera.ro sau la sediul ziarului din 

str. Domnească nr. 68 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul 

nostru şi animalul tău de companie! 

CONVINGE-ŢI PRIETENII SĂ VOTEZE!

Regulamentul pe www.viata-libera.ro

CCCOOOOONNNCCCCCUUUUURRRRSSSSSUUULCONCURSULCCCOOOOONNNCCCCCUUURRRRSSSSSUUULCONCURSUL ccuu pppprrreeem i:cu premii:cccuuuu pppprrrreeemm i:cu premii:

@viata-libera.ro au la sediul ziarului din  sa

6868 o fotografi e (sau mai multe) cu ziarul o fotografi e (s

u de companie!panie! 

*H*HRANĂ
RANĂ

*ACCESORII

*ACCESORII

*CONSULTAŢII

*CONSULTAŢII

Regulamentul pe www.viata-liberaRegulamentul pe www.vivivivivvvvvvviviiivvvivivvvvvvvvviivvvvvivivvvvviviatataaaaaaaaatatatataataaatatatatataatatttaaataaaaattttaaaaaaataatattatttttaaaaaatttatattta-aaa lib

Sponsor: MELODIN
Cabinet veterinar & 

Pet Shop
Bdul Oţelarilor nr. 32, Galaţi

Telefon 0745.907.724

20.09.2017
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

Abonează-te!
cu doar 25 de lei/lună!Ar
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